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JUGOSLAVIJA HENGIA PARTIZANU GURIUS
MASKVOS TEISME SPRENDŽIAMAS 

ČEKOSLOVAKIJOS DRAUGŲ ŪKIMAS
MASKVA. — Kaip jau rašėme, Maskvoje vyksta penkių 

asmenų teismas. Jie kaltinami organizavę demonstracijas Rau
donoje Aikštėje, prie šv. Bazilijaus bažnyčios, kurioje dabar yra 
muziejus. Nqrs prokuroras kaltino suimtuosius politiniais nusi
kaltimais: šmeižtų ir gandų skleidimu, grupės veikla prieš so
vietinę santvarką, ir kitais politiniais nusikaltimais, tačiau Tasso 
agentūra įrodinėja, kad “šios demonstracijos pasėkoje buvo su
trukdytas normalus susisiekimas Raudonoje Aikštėje, buvo ap
sunkintos turistų grupės, lankiusios sovietų sostinės centrą ir 
Baziliaus meno muziejų”.

JUGOSLAVIJA RIMTAI RENGIASI GINTIS, 
JEI RUSAI BANDYTŲ PULTI

BELGRADAS. — Sovietų Sąjungos invazija į Čekoslovakiją, 
paskelbti šio rudens manevrai Rumunijoje ir sovietų spaudos 
puolimai prieš Jugoslavijos prezidentą Tito ir jugoslavų komu
nistų partiją paskatino Jugoslaviją griebtis gynybos priemonių. 
Nors stebėtojai rimtai abejoja, ar sovietai išdrįstų tiek toli ženg
ti ir bandyti užimti komunistinę valstybę, kurios linija nesiderina 
su paties Kremliaus, tačiau kiti sako, kad sovietams būtų labai pa
ranku užimti Jugoslavijos turimus Viduržemio jūros uostus ir 
kartu panaikinti pirmąjį “revizionizmo” lizdą, kuris nuo 1948 
metų pradėjo skaldyti vienalytį komunizmo frontą.

Kaltinamieji: Pavel Litvinov, 
Larissa Bogoraz-Daniel, Natalija 
Gorbanevskaja, Davim Delon e 
ir Vladimir Dremliuga kaltais 
neprisipažino. Teisme daug ne
malonumų sukėlė darbininko 
Dremliugos reikalavimas atvesti 
į teismą tuos milicininkus, ku
rie kaltinamuosius suėmę, juos 
smarkiai mušė. Milicininkai tu
ri būti teisiami, — reikalavo 
Dremliuga. Teismas paskelbė 
pertrauką ir po jos paskelbė, kad 
šis reikalavimas atmetamas.

Teismo salėje apie 12 žmonių 
yra teisiamųjų giminės, o kiti — 
slaptos žvalgybos ir spaudos at
stovai. Viso salėje telpa apie 
40 žmonių. Praėjusiuose teis
muose dalyviai užsirašy
davo teismo pareiškimus ir vi
są eigą. Vėliau apie tą eigą suži
nodavo ne tik visa Maskva, bet 
aprašymai patekdavo ir į užsie
nius. Dėl to, sovietų saugumas 
labai stebi, kas ir ką teisme vei
kia.

Gatvėje prie teismo salės bū
riuojasi teisiamųjų artimesni 
draugai, užsienio žurnalistai. Iš 
salės išeiną giminės greit pain
formuoja susirinkusius, kas teis
me vyksta. Patirta, kad demon
stracijose prieš čekoslovikijos 
okupaciją buvo suimtas ir šeš
tas meno kritikas Viktor Fain- 
berg, tačiau jo teisme nėra, jis 
uždarytas į bepročių ligoninę. 
Viena teisiamųjų poetė Gorba
nevskaja kalėjime nelaikoma, 
nes ji turi trijų mėnesių sūnų. 
Prie teismo įvyksta ginčų tarp 
kaltinamųjų rėmėjų ir valdžios 
šalininkų. Vienas toks komjau
nuolis pareiškė: “Mano siela pri
klauso partijai”. Iš šalies kitas 
tuoj paklausė: “Už kiek tu ją 
pardavei” ? Kada praeinantis 
darbininkas pasišaipė iš kelių 
jaunuolių dėl jų ilgų plaukų, vie
na mergina tuoj atkirto: “Karo
lis Marksas irgi nebuvo plikas”.

Nobelio Taikos 
premija prancūzui 
OSLO. — Nobelio taikos pre

mija šiais metais paskirta Pran
cūzijos teisininkui, žydų kilmės 
Rene Cassin už jo darbą paskel
biant žmogaus Teisių deklaraci
ją 1948 metais. Jis šiuo metu 
yra Europos Žmogaus Teisių. 
Teismo tarybos pirmininkas. Jis 
yra jau 11-tas prancūzas, gavęs 
taikos premiją.

Paskutinė taikos premija bu
vo skirta Jungtinių Tautų Vai
kų Fondui 1965 metais, prieš tai 
tą premiją gavo Amerikos neg
rų vadas, velionis dr. Martin 
Luther King, 1952 m. dr. Schwei
zer, o 1958 m. gen. George Mar
schall.

Europos žmogaus Teisių teis
mas, kuriam pirmininkauja Cas
sin, neužilgo ims svarstyti Skan
dinavijos valstybių skundą prieš 
Graikiją, kurioje po karinio per
versmo žmogaus teisės esančios 
pamintos. Rene Cassin yra 81 
metų amžiaus.

1$ VISO PASAULIO

Prieš 10 mėty JAV įsteigė Aeronautikos ir Erdviu Administraciją, kurios tikslas yra tyrinėti 
erdvę. Tyrinėtojai per 10 metu nustatė, kad dabartiniu metu, be dangaus kūny, erdėje skrieja 
apie 300 įvairiu daiktu, kuriuos įvairūs erdvės tyrinėtojai paleido erdvėje. Naujai pakilęs as
tronautas gali bakstelt) jau skriejančiai raketai arba nuslydusiai astronauto pirštinei. Erdviy 
pareigūnai kiekvieną minutę žino, kurioje vietoje skrieja paklydęs daiktas. Kartais daiktai pri

artėja prie Žemės ir sudega.

POLITINIS JAV SUSISKALDYMAS 
GALĖTŲ SUDARYTI TRIS PARTIJAS
NEW YORKAS. — Viceprezidentas Humphrey apgailestavo, 

kad senatorius McCarthy atsisako padėti jam rinkimų kampanijoj. 
Humphrey pareiškė, kad neparemdamas jo su savo šalininkais 
McCarthy gali padėti rinkimus laimėti Nixonui arba Wallace. 
Dabartinis demokratų partijos skilimas ir naujas, trečiasis kan
didatas Wallace rodo, kad Amerikos politinis pasiskirstymas į 
dvi partijas yra pasenęs. Dešinieji respublikonai lengvai galėtų 
sudaryti su Wallace šalininkais naują partiją, kurion turėtų 
įstoti ir pietinių valstijų demokratai. Vidurinė partija galėtų 
susidaryti iš dešiniųjų demokratų ir nuosaikiųjų respublikonų, 
c kairieji demokratai, kurie šiuose rinkimuose buvo atstovaujami 
sen. McCarčio nesunkiai galėtų susidėti su Naująja Kaire.

BRIUSELIS. — Aukštas Tur
kijos pareigūnas Nato sąjungos 
štabe buvo suimtas už šnipinėji
mą sovietams. Jis buvo pagau
tas fotografuojant slaptus kari
nius dokumentus.

LONDONAS. — Iš sovietų 
sluoksnių diplomatai patyrė, kad 
Kremliaus vadai nutarė nerei
kalauti Dubčeko pasitraukimo iš 
Čekoslovakijos komunistų par
tijos vado vietos.

SAIGON AS. — Praėjusios sa
vaitės žuvusių ir sužeistų skai
čiai Vietname sumažėjo. Žuvo 
190 amerikiečių, 228 vietnamie
čiai ir 1,654 komunistai. Su
žeisti: 1,326 amerikiečiai ir 1,- 
065 vietnamiečiai.

KINŠASA. — Buvęs sukilėlių 
vadas Konge Pierre Mulele bu
vo sušaudytas, nors anksčiau 
Kongo valdžia jam žadėjo am
nestiją. <

JERUZALE. — Hebrono mies
te granata sužeidė 48 Izraelio 
maldininkus, kurie lankė prana
šų kapą. Seniau šis miestas bu
vo Jordano pusėje. Pranašus ger 
bia abi: izraelitų ir musulmonų 
tikybos. Sakoma, kad Hebrone 
palaidoti: Abraomas, Izaokas ir 
Jokūbas.

BONA. — V. Vokietijos ka
rinės žvalgybos viršininko pava
duotojas generolas Horst Wend- 
land nusišovė. Jis buvo 56 metų 
ir jau senokai negalavo.

EVANSVILLE. — Atsargos 
generolas ir George Wallace 
partneris rinkimuose Curtis Le- 
May greit vyks į Pietų Vietna
mą susipažinti su padėtimi.

ŠAIGONAS. — Sąjungininkų 
kariuomenė rado didelį komunis
tų ginklų sandėlį, kuriame buvo 
100 didžiųjų raketų, kurios gali 
skristi iki 7 mylių ir 100 ma
žesniu, bei kelis šimtus artileri
jos sviedin ių.

MEKSIKA. — Vyriausybės 
atstovai tarėsi su streikuojančių 
studentų vadais, kaip užbaigti 
neramumus ir riaušes. Vyriausy
bė jau paleido apie 1,000 suim
tų studentų. Jų vadai reikalau
ja, kad vyriausybė nebaustų 
riaušių kėlėjų.

Peru konfiskavo 
žibalo šaltinius

LIMA. — Naujoji Peru kari
nė vyriausybė paskelbė periman
ti į savo rankas Labres-Parinas 
žibalo laukus iš Tarptautinės 
Naftos bendrovės, kurios savi
ninkai yra Standard Oil Co. Ame 
rikoje. žibalo valyklas ir kitus 
įrengimus jau užėmė Peru ka
riuomenės daliniai.

Karininkai pagrobė valdžią 
kaip tik dėl šitų žibalo šaltinių, 
kurių koncesijas nuverstoji vy
riausybė buvo perleidusi ameri
kiečių bendrovei. Amerika at
sisako pripažinti dabartinę vy-

Gallupo institutas paskelbė 
paskutinio apklausinėjimo, rug
sėjo paskutinės savaitės, rezul
tatus. Kaip ir anksčiau 44% ap
klausinėtų pasisakė už Nixoną„ 
29% už Humphrey, 20% už Wal
lace ir 7% buvo neapsisprendu- 
sių. Pagal Amerikos sritis. Ni- 
xonas mažiausiai gavo balsų Ry
tuose — 44 %. Humphrey čia ga
vo 31%, Wallace — 14% ir ne- 
apsisprendusių buvo 11%.

Vidurio vakaruose: Nixonas 
48%, Humphrey 27%, Wallace 
17% ir nežinančių — 8%. Toli
muose Vakaruose: Nixonas 48%, 
Humphrey 32%, Wallace 12% ir 
nežinančių 8%. Pietuose Nixo
nas 33%, Humphrey 21%, Wal
lace 38% ir nežinančių 8%.

Gallupo institutas palygina šią 
kampaniją su 1948 metų rinki
mais. Tada respublikonų kandi
datas Dewey visą laiką prieš rin
kimus vedė įvairiuose apklausi
nėjimuose. Per paskutinį mėne
sį demokratų kandidatas Truma- 
nas sustiprino savo pozicijas ir 
rinkimus laimėjo. Panašiai ga
li atsitikti ir šį kartą. Didelis ne- 
apsisprendusių procentas dar ga
li apsispręsti už Humphrey.

Apklausinėjant žmones pasi
rodė nemažas perbėgančių iš 
vienos partijos į kitą skaičius. 
Net 17% demokratų pasisakė 
balsuosią už Nixoną ir 20% — 
už Wallace. Respublikonų tarpe 
perbėgimas mažesnis: tik 4% 
respublikonų sako balsuosią už 
Humphrey ir 8% už Wallace.

riausybę, o dabar santykiai gali 
dar pablogėti.

Nuverstasis prezidentas Be- 
launde iš Argentinos atvyko į 
New Yorką ir tuoj pareiškė, kad 
karinė Argentinos vyriausybė 
padrąsinusi Peru karininkus jį 
nuversti. Buenos Aires žinio
mis, Argentina dar šią savaitę 
pripažinsianti naują Peru vy
riausybę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės sekr. Ruskas pa
neigė iš Pietų Korėjos paskli
dusią žinią, kad šiandien ar rytoj 
komunistai paleis suimtus “Pu
eblo” laivo jūrininkus.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
reiškė, jog jis nebeskirs naujo 
Aukščiausiojo Teismo pirminin
ko. Jo anksčiau paskirtą tei
sėją Fortą senatas nepatvirti
no.

♦ Senatas nesvarstė “lygaus 
laiko” potvarkių, kurie reika
lauja, kad vienam politiniam 
kandidatui pasirodžius televizi
joje, kiti turi gauti tą patį laiką 
jam atsakyti. Dėl šio potvarkio 
panaikinimo Atstovų Rūmai gin
čijosi be pertraukos 27 valandas. 
Respublikonai pareiškė, kad jų 
kandidatas Nixonas nesileis te
levizijoje į jokius debatus, nes 
jie tik duos gerą progą kitiems 
kandidatams pigiai pagarsėti.

♦ Tailandijos atstovas Jung
tinėse Tautose reikalavo nenu
traukti šiaurės Vietnamo bom
bardavimo, nes tai tik padrąsin
tų komunistus naujai agresijai.

♦ Egiptas atmetė Jungtinė
se Tautose Izraelio taikos planą 
ir apkaltino Ameriką, kad ši par
duodama Izraeliui ginklus, stip
rina jo “agresiją”.

♦ Atsargos generolas LeMay 
pasakė, kad jam nusibodo gir
dėti, kaip spauda kiekvieną, ku
ris siūlo stipresnę kovą su ko
munizmu, tuoj apšaukia karo 
kurstytoju. Tikrieji karo kurs
tytojai yra tie, kurie atsisako 
greit laimėti Vietnamo karą ir 
jį prailgina, — pareiškė LeMay.

CLEVŲELANDAS. — Meras 
Carl Stokes pašalino iš parei
gų policijos vadą ir paskyrė ki
tą.

Senatorius H. Scott 
apie rusų agresiją
U. S. senatorius Hugh Scott 

savo rugsėjo 30 d. biuletenyje 
pasakoja apie buvimą Maskvo
je Čekoslovakijos okupacijos 
metu:

“šį (biuletenį) rašant aš esu 
rimtai susirūpinęs dėl sovietų 
padaryta Čekoslovakijos okupa
cijos impakto. Kas ir beįvyktų 
šioje nepastovioje padėtyje, vie
nas dalykas turi būti aiškus vi
so pasaulio žmonėms:

[Pavojingiausia grėsmė lais
vajam pasauliui, tai internacio
nalinio komunistų imperializmo 
šarvuotas kumštis.

Senatorius Frank Moss ir aš 
rugpiūčio 20 dieną pataikėme bū
ti Maskvoje, kai Varšuvos pakto 
valstybės padarė invaziją į Če
koslovakiją. Mudu atstovavom J. 
A. V. Senatą Pasaulinėje Ener
gijos konferencijoje tuo metu, 
kai Senatas neturėjo sesijos. Per 
Amerikos ambasadą mes pa
reiškėme griežtą pasmerkimą 
dėl Sovietų invazijos ir parei
kalavome nedelsiant ištraukti iš 
Čekoslovakijos visas svetimas 
karines jėgas.

600,000 sovietų kariuomenės 
buvimas Čekoslovakijoje radika
liai pakeičia Europos militarinę 
lygsvarą. Tai padidino pasaulio 
įtampą ir atnaujino šaltojo ka
ro nuotaikas visame laisvajame 
pasaulyje. Rusija dabar net pre
tenduoja sau “teisę” daryti in
vaziją į Vakarų Vokietiją.

Rusijos imperializmas šian
dien yra toks pat, koks buvo 
carų laikais. Tai yra nelaimin
gas priminimas, kas atsitiko su 
pavergtomis tautomis prieš ket
virtį šimtmečio ir su Vengrija 
1956 metais. Jei sovietų kariuo
menė Čekoslovakijoje nebus žy
miai sumažinta ir naujasis so
vietų karingumas toliau tęsis, 
gali tekti padidinti Nato pajgas 
Europoje. Aišku, kad JAV šiuo 
metu negali mažinti savo kari
nių jėgų Vakarų Vokietijoje.

NEW YORKAS. — Miesto ta
ryba sumoka privatiems asme
nims už nuomą 20 milijonų dol. 
per metus. Nuomojamos patal
pos mokykloms, radijo stotims, 
klinikoms.

BLACKPOOLIS. — Britų kon
servatorių partijos suvažiavime 
daug kalbama apie parti jos vie
ningumą. Daugumas kalbėtojų 
kalba apie būsimą pergalę prieš 
darbiečius.

Palestinos grupės 
nepritaria taikai 

KAIRAS. — Egipte baigėsi is
lamo konferencija, kurioje daly
vavo atstovai iš 43 valstybių. 
Priimtoje deklaracijoje sakoma, 
kad viso pasaulio musulmonai tu
ri paskelbti Izraeliui “šventąjį 
karą”. Arabų valstybėse pasi
reiškia trynimasis tarp kraštų 
vyriausybių ir Palestinos laisvi
nimo organizacijų, kurios sie
kia veikti be tų vyriausybių pri
tarimo.

Jungtinėse Tautose diploma
tai tariasi, kaip surasti taiką Vi
duriniuose Rytuose, ši tema bu
vo svarstoma ir sovietų minis- 
terio Gromykos susitikimuose su 
valstybės sekretoriumi Rusku. 
Tuo tarpu Kaire esąs arabų lais
vės kovotojų radijas “Sawit Al 
Asifa” (Audros balsas) jau pa
skelbė atsišaukimą į Palestinos 
laisvinimo grupes, kviesdamas 
“ignoruoti” visokius taikos siū
lymus ir “leisti kulkosvaidžiams 
kalbėti”.

Laisvinimo organizacijų nesi
skaitymas su arabų kraštų vy
riausybėmis gali niekais pavers
ti visus diplomatų susitarimus ir 
visas taikos sutartis, jei tokios 
būtų pasirašytos.

Jordane paskelbta statistika 
sako, kad Palestinos arabų skai
čius siekia 2.5 milijono — be
veik tiek pat, kiek Izraelyje yra 
žydų. Tie Palestinos arabai ap
sigyvenę įvairiuose arabų kraš
tuose turi nemažą įtaką. Kol jie 
nepritars taikos deryboms, ara
bų vyriausybėms bus nelengva 
jas pradėti.

Saigone sąmokslas 
prieš vyriausybę

SAIGONAS. — Nors JAV val
stybės departamentas pareiškė 
neturįs žinių apie jokį pervers
mą Pietų Vietname, iš Saigono 
pranešama, kad ten buvo suimti 
6 marinų ir armijos karininkai. 
Daliniams uždrausta išeiti iš ka
reivinių. Vyriausybės sluogsniai 
sako, kad suimtų bus dar dau
giau.

Prezidentas Thieu paskutiniu 
metu sustiprino savo poziciją vy
riausybėje, tačiau liko dar ne
mažai jo priešų, vicepremjero 
Ky draugų. Manoma, kad jie ir 
bandė nuversti Thieu.

Kiti gi tvirtina, kad jokių per
versmų nebuvo, kad Thieu šią ži
nią pats sufabrikavo, norėdamas 
baigti išvalyti iš aukštų vietų 
sau neištikimus žmonės. Dar 
viena versija yra ta, kad prieš 
vyriausybę sukilo iš savo vietų 
už nesąžiningumą pašalinti pa
reigūnai. Nežiūrint į sąmokslo 
priežastį, jis nepavyko ir Thieu 
vyriausybė tvirtai laikosi.

♦ Vokietijoje Nato kraštų gy
nybos ministerial pradėjo slap
tus pasitarimus.

Jugoslavijos vyriausybė nu
tarė, kad “atsarga gėdos neda
ro”. Prezidentas Tito yra dar 
daugiau saugomas, kaip anks
čiau. Jis nepamiršo dar jam Sta
lino rašyto laiško, kuriame bu
vo nurodytas Trockio likimas ir 
patariama iš to pasimokyti. Vi
soje Jugoslavijoje statomi pože
miniai bunkeriai gyventojams 
pasislėpti nuo bombų. Pagal če- 
koslovakų pavyzdį, slaptos ra
dijo stotis įrengiamos visoje ša
lyje, kad būtų galima žmones 
informuoti ir tokiu atveju, jei 
didieji centrai atsidurtų užpuo
likų rankose.

Partizanų karas
Jugoslavijos kariuomenės tik

slas yra sulėtinti sovietų kariuo
menės žygiavimą pasieniuose 
nors šešioms ar septynioms die
noms. Prie 800 mylių ilgumo Ju
goslavijos pasienio, prie Rumu
nijos, Vengrijos ir Bulgarijos 
sienų statomi sustiprinimai. Su
laikius priešą, pasieniuose jugos
lavai galėtų sumobilizuoti jėgas 
“tradiciniam” jugoslavų karo 
metodui — partizanavimui. Ju
goslavų partizanai antrojo ka
ro metu buvo pririšę apie 25 vo
kiečių divizijas. Kaimuose su
darytos partizanų grupės. Jau
ni vyrai savaitgaliais išnyksta iš 
savo namų ir praleidžia kelias 
dienas kalnuose ir miškuose, kur 
senieji partizanų vadai juos pa
ruošia, išmokina vartoti radijo 
siųstuvus ir vartoti modernius 
ginklus ir sprogmenis.

Įmonėse darbininkai yra or
ganizuojami į specialius milici
jos dalinius, kurių kiekvienas tu
ri savo ginklų sandėlius ir nuro
dytus atlikti karo atveju uždavi
nius. Apskaičiuojama, kad Ju
goslavija užpuolimo atveju ga
lėtų sudaryti apie milijono vyrų 
slaptą armiją, kuri galėtų pada
ryti priešui daug nemalonumų.

Blogiausia, kad dabartinis 
įtempimas sutrukdė labai Jugos
lavijai naudingą turizmą. Iš ki
tos pusės, jugoslavų mažumos 
niekada nebuvo tokios vieningos, 
kaip šiandien.

Sintetinis maistas 
gamintas iš naftos 
SWANSEA. — Britų moksli

ninkai tvirtina, kad greit bus 
plačiai naudojamas proteinas, 
pagamintas iš naftos, žmonės šį 
proteiną gali vartoti vietoj mė
sos; kiaušinių ir pieno. Tačiau 
žmonėms svarbu ne tik maistin
gumas, bet ir skonis, pavidalas 
bei kvapas. Todėl, kol bus senų 
produktų, žmonės juos vartos.

Kitas dalykas su gyvulių pa
šaru. Jiems skonis, sakoma, ne 
taip svarbu. Sintetinis protei
nas galvijų yra mielai ėdamas. 
Todėl ateityje galima tikėtis vis 
daugiau mėsinių galvijų, nupe
nėtų sintetiniu pašaru, pagamin
tu iš naftos.

1



SPORTO 
ŽINIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

1968 m. ŠALFASS-gos 
Lauko Teniso pirmenybės

1968 m. š. Amerikos Lauko 
Teniso pirmenybės įvyks š. m. 
spalio 12-13 d. Detroite, Mich.

ŠALFASS-gos Centro Valdy
bos pavedimu, pirmenybes vyk
do Detroito LSK Kovas.

Programa: a) Vyrų vienetas; 
b) Moterų vienetas; c) Vyrų 
dvejetas; d) Mišrus dvejetas; 
e) Moterų dvejetas; f) Jaunių 
vienetas; g) jaunių dvejetas. 
Jaun. A. klasės amžiaus riba: 
gimę 1950 m. ir jaunesni.

Pirmenybių vieta: Rouge Park 
Tennis Courts, prie Plymouth 
Rd. Pirmenybių pradžia: šeš
tadienį, spalio 12 d., 11:00 AM. 
Dalyvių registracija nuo 10:00. 
Pirmenybių tąsa sekmadienį — 
pagal reikalą.

Pirmenybės bus vykdomos 
“vieno minuso” (single elimi
nation) sistema. Dalyvių išskir
stymas ir burtų traukimas bus 
vykdomas prieš pat varžybų pra
džia, užsibaigus registracijai.

Klubai yra prašomi savo da
lyvių sąrašus pasiųsti rengė
jams šiuo adresu: Mr. J. šen- 
bergas, 35380 Mound Rd., War
ren, Mich. 48092, tel. (313) 268- 
1178namų; (313) 264-1100, Ext. 
2334 darbo.

1968 m. Š. Amerikos Lie
tuviu Golfo pirmenybės

1968 m. š. Amerikos Lietuvių 
polfo Pirmenybės įvyks š. m. 
spalio 12-13 d. Detroite, Mich.

ŠALFASS-gos Centro Valdy
bos pavedimu, pirmenybes vyk
do Detroito LSK Kovo Golfo sek
cija.

Bus vykdoma individualinės ir 
komandinės pirmenybės. Pir

menybių vieta: Rochester Golf 
Club, 655 Michelson Rd. prie Au
burn Rd., tarp Rochester Rd. ir 
John Rd. (Detroito priemiesty
je), tel. UL 2'-4800. 18 Holes, 
Par 72, 6468 Yards.

Individualinės ŠALFASS-gos 
pirmenybės vyks š. m. spalio 12 
d., šeštadienį. Pradžia: 12 vai. 
vidudienį. Invividualinės pirme
nybės bus vykdomos vyrų ir jau
nių klasės. Jaunių klasės am
žiaus kvalifikacija: gimę 1949 
m. ir jaunesni. Individualinių 
pirmenybių registracija 'atlie- 
karna šiuo adresu: Mr. Algis Ru
gienius, 30717 Lund Dr., War
ren, Mich. 48093 (tel. (313) 755- 
0736).

Individualinėse pirmenybėse 
dali dalyvauti visi: ŠALFASS- 
gos nariai, atlikę 1968 m. ŠALF
ASS-gos narių metinę registraci
ja.

Komandinių pirmenybių pro
gramoje bus tarpmiestinės rung
tynės, dalyvaujant Detroite, To
ronto, Chicagos ir Cleveland© ko
mandoms.

Komandinės rungtynės vyks 
š. m. spalio 13 d. sekmadienį, 
9:00 AM.

Pirmenybės vyks Jubiliejinių 
Metų ženkle minint 50 Metų Su
kaktį nuo Lietuvos Nepriklau
somybės atgavimo. Visi klubai 

1 raginami paskatinti savo golfi- 
ininkus kuo skaitlingiau daly
vauti.

Visais kitais reikalais prašo
me kreiptis pas rengėjus.

šALFOSS-gos Centro Valdyba

Lituanika atsigavo
Po penkių pralaimėjimų, Li

tuanikos futbolistai pagaliau iš
kovojo pergalę prieš jugoslavus 
“Adrija”. Laimė mūsiškiams 
nusišypsojo pirmose minutėse, 
kai Adrijos gynėjas mėginda-

Pennsylvanijoje, Bradford miestelyje, berniukas su savo šunyčiu 
tiek susidraugavo, kad sode abu kartu užlipa laipteliais, o vėliau 

kartu sliuogia žemyn.

HIGH RATES
4.75%

Per annum on 
regular Savings

Savings

5.25%
Per annum on 

Investment bonus

Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
* ir padėjimas ant kapo.

mas papasuoti vartininkui, pra
šovė pro jį ir kamuolis paleng
va ir nedrąsiai įsirito į savo var
tus. Visiškai netikėtas įvartis 
pakėlė ūpą mūsų žaidėjų. Pra
sidėjo gyvas žaidimas, kuris tę
sėsi iki pabaigos. Adrija užpuo
lė mūsiškių vartus bet, tuos šū
vius, kuriuos gynėjai Lišauskas, 
Jurkšaitis, Pūdymaitis ir Gavė
nia retai praleisdavo, užtikrin
tai likvidavo vartininkas—Koos.
Aikštės viduje Galėnas smarkiai 
trukdė j ugoslavams organizuo
ti antpuolius.

Antram kėlinyje Kiemaitis 
pravedęs gražiai paduoda sviedi
nį vidun ir Maikis nukreipia svie
dinį į vartus. Atrodė neblogai. 
Tačiau po poros minučių jugos
lavai netikėtai pagerina rezul- 
tątą. Būtų buvę dar blogiau, jei
gu Lišauskas nebūtų išmušęs 
sviedinio iš pąčių vąrtų.

Rungtynes paįdomino spek
taklis už linijų, kur žiūrovai lie
jo jausmus naudodami ne spor
tinius įrankius.

Laimėta 2:1 ir tuo būdu pozi
cija pirmoje divizijoje užtikrin
ta. Jaunieji komandos žaidėjai 
vėl gerai pasirodė.

Rezervas laimėjo 7:0.
Paskutinės rungtynės sekantį 

sekmadienį, prieš norvegus Mar
quette parke.

Futbolas
Olimpinės komandos suskirs

tytos į sekančias grupes:
A. Mexika, Prancūzija, Ko- 

lumbia, Guinea.
B. Ispanija, Brazilija, Nige

ria, Japonija.
C. Vengrija, Salvadoras, Gha

na, Izraelis.
D. Čekoslovakija, Guatemala, 

Bulgaria, Tailandas.
Olimpiniuose žaidimuose fut

bolas pirmą kartą buvo žaidžia
mas Londone 1908 m.
Olimpiados Laimėtoja
4- je Londone 1908 Anglija
5- je Stokholmas 1912 Švedija 
6 1916 neįvyko dėl karo

KANADOS ŽINIOS
Kanados Lietuvių Diena

Kanados Lietuvių Bendruo
menės Toronto Apylinkės Valdy
ba šio spalio 26-27 dienomis, šeš
tadienį ir sekmadienį, skelbia To
ronto, Kingsway salėje, įvyks
tančią Lietuvių Dieną su simpo
ziumu tema: “Kaip sustabdyti 
Lietuvos rusinimą?” Simpoziu
me dalyvauja kun. dr. F. Jucevi
čius, neseniai buvęs Lietuvoje, 
ir dr. P. Lukoševičius; be to esą 
pakviesti Vliko pirmininkas dr. 
J. K. Valiūnas ir S. Lozoraitis 
Jr. KLB Toronto apyl. v-ba sa
vo pranešimą baigia tokiu para
ginimu :

Jei esi lietuvis, jei nesi ligonis 
— dalyvauk Liet. Dienos paren
gimuose.

Ar apsimoka būti lietuvių?
Tokia antrakte Tėviškės žibu

riuose Nr. 40 iš Vokietijos rašo 
Pakeleivis apie Vasario 16 gim
nazijoje lietuyįų jaunimui su
rengtas kelių dienų “tautines re
kolekcijas”.

Patiekiama keletas Pakeleivio 
laiško ištraukų:

Vokietijos lietuvių bendruo
menėje ryškokos trys generaci
jos: senesnioji — judri kelionė
mis ir brandžiomis mintimis, vi-

durinioji ir jaunoji. Vidurinioji 
karta, susižavėjusi pokarinių 
metų stovyklose įsisiūbavusiu 
veikimu, bando kažką panašaus 
ir dabar rengti, kad lietuvišką
ja kultūra patrauktų jauniausią
ją kartą, kuriai nelengva apsi
spręsti būti lietuviška. Toji kar
ta (jos eilėse nemažas skaičius 
studentų, jaunesnių kunigų, in
telektualų ir kt.) leidžia dvikal
bį “Jaunimo žodį”, sukviečia 
vienur kitur bendraamžių ir jau
nųjų pobūvį, sandraugą ir pan. 
Jaunųjų entuziastų pastangas 
kliudo išteklių stoka.

Taigi, toji vidurinė karta su
kvietė jauniausius ryškesnius 
lietuvius vasaros atostogų metu 
kelių dienų savotiškom tautinėm 
rekolekcijom į Vasario 16 gim
naziją,. Atvyko nemažai, bet ga
lėjo žymiai daugiau dalyvauti, 
šio jaunimo suvažiavimo bene 
pagrindinė vedamoji mintis: kur 
mes, lietuviai, esame?

Kalbėtojas pateikė klausyto
jams apstulbinančios statistikos: 
nei Vakarų mokslininkai-kultū- 
rininkai gali Lietuvon laisvai 
vykti, nei iš Lietuvos — į Vaka
rus. Jei vyksta, tai tik inteli
gentijos trupiniukai, mažutės 
išimtys. Sovietinė plaštaka yra 
užčiaupusi lietuviams burną ir 
uždengusi akis, kad nepasižval- 
gytų į Vakarus, t. y. kitokią nei 
sovietų kultūrą.

Savom jėgom
Tad ar įmanoma Vokietijoje 

augančiam pusiau lietuviškam 
jaunimui bendrauti su Lietuva?

Kas belieka? Jei Lietuva da
bar negali beveik nieku sužavė
ti, reikia savomis išgalėmis lie
tuviais išlikti. Ir čia aštriai ky
la klausimas: ar apsimoka būti 
lietuviu ? Jaunimas maždaug 
taip atsakė: materialiai imant 
— neapsimoka, moraliai — taip.

Studijų savaitė, jau XV iš ei
lės, prisiglaudė lietuvių Vasario 
16 gimnazijos patalpose, kur da
lyviai galėjo pasijusti savi tarp

savų, it laisvoje tėvynėje, meke
no nekliudomi.

Studijų savaitė bando įtrauk
ti jaunąją kartą į Lietuvos pro
blemas ir paveda jų dalį spręsti 
pačiam jaunimui. Savaitėje brę
sta naujieji veikėjai.

to, paskambinant kuopos pirmi
ninkei Elenai čižauskienei 737- 
0864. H. B-nė

Surado saugia nuo 
kudlių vietą

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 VV. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lletuvly Įmone, registruota U. 5. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tai. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tai* 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

7 Antwerpene 1920 Belgija
8 Paryžiuje 1924 Urugvajus
9 Amsterdame 1928 Urugvajus
10 L. Angeles 1932 futb. nebuvo
11 Berlyne 1936 Italija
12 Neįvyko dėl karo.
13 Neįvyko dėl karo.
14 Londone 1948 Švedija
15 Helsinkyje 1952 Vengrija
16 Melbourne 1956 USSR
17 Roma 1960 Jugoslavija
18 Tokio 1964 Vengrija
19 Mexico ?

Mexikieciai tikisi laimėti. Ta
čiau stipriais konkurentais jie 
laiko Vengriją, Čekoslovakiją ir 
Bulgariją, kuri per draugiškas 
rungtynes sumušė Ghana 9:0.

Prieš kelis metus Kalifornijos jaunimas čiuožė vandens paviršiuje, 
o dabar pakyla sausumoje. Greitai važiuojantis automobilis iškelia 
sklandytojus. Jeigu virvė kartais truktų, tai malūnsparnio propele
ris labai lengvai nuleidžia sklandytojus. Vyrai kartais iškyla ga

na aukštai.

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

SLA 134-tos Moterų Kuopos 
45 metų veiklos sukaktis

Šį sekmadienį, spalio 13 d., 6 
vai. vakarą Sharkos East resto
rane, 7840 So. Western Ave., 
SLA 134-ta Moterų kuopa mi
nės savo veiklos 45 metų sukak
tį.

Šia proga malonu pažymėti, 
kad nuo šios kuopos įsisteigimo 
iki šios dienos kuopa yra suvai
dinusi svarbią rolę lietuviškame 
gyvenime. Savo darbštumu ir 
duosnumu pralenkė daugelį SLA 
kuopų bei kitų organizacijų.

Kuopos narių tarpe yra darnus 
sugyvenimas, ir sutartinai dirb
damos atliko didelius darbus lie
tuviškoje dirvoje. Jokio svar
besnio reikalo neprileido nepa- 
rėmusios savo darbu ar auka, 
visur prisidėdamos, ar tai kul
tūros, šalpos, ar laisvinimo rei
kalams visuomet duosnios. Taip 
pat jos visuomet jautrios jau
nimo reikalams. Tad reikia ti
kėtis, kad visuomenė įvertins 
SLA 134-tos Moterų kuopos vei
klą, gausiai atsilankydama į šią 
mūsų šventę, kur maloniai bū
site priimti.

Taipgi kviečiame mieluosius 
svetelius įsigyti bilietus iš anks

49 wardo 10-to precinkto po
litiniai darbuotojai ilgokai ieš
kojo balsavimo registracijai 
tokios vietos, kurios nemėgtų 
visokie “yipiai”, “hipiai” ir 
kitokie kūtvėlos.

Ir surado kur? Gi sk u tykio
je (barbernėje) Sheridan Rd.

flliaillll*■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI ir brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69fh STREET 
Tai.: REpublic 7-1941

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai —• Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
•TP 1FTNGIAUSIA3 ŽINIAS

SVEIKATA BRANGIAUSIAS TURTAS, TODĖL SAUGOK JĄ! 
ĮSIGYK NAUJAI IŠLEISTĄ KNYGĄ:

B. Naujalis Ps. D., N. D-, R. M.
PAŽINK SAVO ŠIRDĮ IR PADĖK JAI

Knygą gausite prisiuntus $2,— šiuo adresu:
Rūta, 373 Charlton Ave., West, Hamilton, Ont., Canada

NEW 
FREEDOM 

SHARES
What are they?

Who may buy them?
Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only 
These new Freedom Shares—-which are not

of the same or larger denominations as a 
’’package.’* For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent What you do counts.

Sign up
redeemable for the fast year—axe offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Han where they work or the Bood-a-Month 
Han where they bank.

There are four
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much youH save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
wefl as Bonds . . . and just sign the authori

zation card.
You’U be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

The C.8. Gcwerwnent does not pay for this advertisement. It is presented as a

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Los Angeles, Cal.
IŠ VASAROS PRAMOGŲ IR ĮSPŪDŽIŲ

III
Jaunimas Liet. Dienos programoje

JŪRATĖ NAUSĖDAITĖ, 

vaidinanti amerikiečiy vaikiškuose filmuose, buvo 
pakviesta Lietuviy Dienos programos pranešėja.

Lietuvių Bendruomenės L. A. 
Apyl. valdybos rengtos Kalifor
nijos Lietuvių Dienos programą, 
rugsėjo 8 d., sudarė trys vado
vai: Ona Metrikienė muzikinę 
dalį, Juozas Kaributas parinko 
įtarpinę poeziją ir jo buvo sce
novaizdžio režisūra, Ona Razu- 
tien— tautinių šokių mokytoja 
ir vadovė.

Tautinius šokius, kaip ir visa
da, šoko gražus būrys jaunimė
lio. Dainų programoje taip pat 
šį kartą apstu buvo dainininkių, 
jau Amerikoje paaugusių. Prieš 
meno programą tą pačią dieną 
buvo lietuvių ir estų krepšinio 
varžybos. Laimėjo lietuviai. 
Rungtynes sekė daugiausiai jau
nuomenė. Tai jau vien dėl to, 
kad Lietuvių Dienos vadovams 
ir rengėjams pavyko, tiek išju
dinti jaunuomenės, reikia jų dar
bą ir pastangas gerai vertinti.

Programą pradedant pirm. 
Antanas Audronis pakartojo, kas 
skelbimuose buvo sakoma, — 
jog ši Lietuvių Diena tik lietu
viams, nebus prakalbų, nebus 
politikos vyrų kalbėtojų. Ir res
publikonų ir demokratų kalbė
tojai esą reikalingi, bet tinka
miausia vieta jiems kalbėti esą 
partijų susirinkimai. Liet. Die
nos programos pranešėja ir va
dovė pakvietė jauną moksleivę, 
Jūratę Nausėdaitę, kuri daly
vauja aktore Ann Julian vardu, 
“vaikiškuose amerikiečių filmuo
se, rodomuose televizijos pro
gramose. šią jauną pranešėją 
bendruomenės pirmininkas pri
statydamas pasidžiaugė ir kitus 
džiugino tuo, kad Nausėdaitė, 
žengdama į amerikoniškąją sce

Didelis knygų išpardavimas
POEZIJOS IR PROZOS RYŠULYS Nr. 4

RE#
Šiame ryšulyje rasite gražios poezijos ir prozos, senos ir 

naujos. Čia yra daug brangių perlų ir žibučių. Bendras pusla
pių skaičius siekia 1,371, jų.kaina $16-25, o parduodame tik už 
$3.00. Kas šio ryšulio tuojau neužsakys, tai jo daugiau negaus, 
kaip šiandien jau negalima gauti pirmojo ryšulio. Galima dar 
gauti vieną kitą atskirą to ryšulio knygą.

Šiame ryšulyje gausite šias knygas:
1. Žemaitė, J. — RAŠTAI KARĖS METU ...................... $2.50
2. Vytautas Dyvas — VERPETAI. Poezijos Almanachas. $2.00
3. James Allen — IŠ ŠIRDIES .......................................... $1.00
4. V. K. Račkauskas — EILĖMIS IR PROZA ............... $0.75
5. Mikas Petrauskas — Iš MUZIKOS SRITIES ........... $0.50
6. Juozas švaistas — PETRAS ŠIRVOKAS ...».........  $2-75
7. Č-gos L. Literatūros D-ja — VINCAS KRĖVĖ-MIC

KEVIČIUS .............................   $1.00
8. S. Matulaitis — DVI KELIONII TOLIMĄ ŠIAURĘ.... $0.75
9. J. Laukis — SAPNAI. .................................................. $1.00

10. M. Konopnicka — PAGAL ĮSTATYMUS .................. $1.00
11. L. Tolstoi — PRAGARO ATGIMIMAS ...».....-.......... $0.50
12. V. Garšin — KARĖS LAUKUOSE .................  $0.50
13- Kl. Jurgelionis — GLUDI - LIŪDI. Eilėraščiai.......... $2.00

Viso $16.25
šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$3.00 čekį arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago, DI. 60608
Pasiuntimas kainuoja 50 c.
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ną, puikiai kalba lietuviškai ir 
sutiko dalyvauti Lietuvių Die
nos programoje.

Be abejo, reikia džiaugtis kiek
vienu laimėjimu ir Jūratės Nau
sėdaitės pasisekimas, įžengimas 
į televizijos ar į “Disneyland” 
vaidinimus, turi būti džiuginąs 
reiškinys, nors, kaip žinoma, 
amerikoniškojoj TV programoj 
tautybės nereklamuojamos ir iš 
Ann Julian vardo nė lietuvis ne
atpažins, kad tai vaidintoja lie
tuvaitė. Tiek bendruomenės pir
mininkas Audronis, tiek jaunos 
aktorės tėvas Nausėdas Lietu
voje buvo karininkai, aviatoriai, 
pasiryžę ir prisiekę tautai ir 
valstybei, jei bus reikalas, ir 
gyvybę paaukoti. Tad labai na
tūralu, kad ir jų vaikai išeivijoj 
yra išmokyti lietuviškai kalbėti. 
Jei būtų kitaip, tai būtų apgai
lestautinas dalykas.

Jaunimu besidžiaugiant, kvie
čiant juos programos atlikėjais, 
reiktų jiems dėmesio daugiau 
skirti nevien tik žodžiais. Ir šio
je Lietuvių Dienoje ta jauna pra
nešėja, taip puikiai pristatyta, 
buvo pastatyta į, sakyčiau, ant
ros eilės pranešėją, nes režisie
rius Juozas Kaributas, nuolat 
scenoje su dainininkų ansamb
liu būdamas, vis įsiterpdavo 
su paaiškinimais. Ir tokias dvie
jų pranešėjų lenktynes, dėl pa
rankesnės savo pozicijos, laimė
jo pats režisierius, gi Jūratei 
Nausėdaitiei beteko antraeilės 
progos, retkarčiais iš užkulisų 
scenon įžengti ir prabilti.

Visai nepateisinamas dalykas, 
kad tautinius šokius jaunimas 
turėjo šokti ne scenoje, bet salės 

asloje, prieš pirmose eilėse sė
dinčių publiką. Toliau sėdėjusi 
publika tegalėjo šokėjų pečius 
ir galvas matyti. Bendrai, susi
darė Įspūdis, jog toji veikli jau
nimo grupė buvo lyg “posūniai” 
ir “podukros”, nes ir spausdin
toje programoje, kuri buvo nau
dojama kaip ir kvieslys, tauti
niai šokiai iš meninės dalies iš
skirti, šokėjų pavardės neišspau
sdintos, na ir koncerto pabaigo
je, kai visiems padėkota, šokėjų 
vadovė pamiršta.

Muzikinę dalį paruošė ir su 
“Vakarų Aidų” ansambliu atli
ko muzikos vadovė Ona Metri
kienė, talkininkaujant solistui 
Antanui Pavasariui, kurs padai
navo tris dainas, Raimondai 
Apeikytei pianinu pritariant. 
Ona Metrikienė ne tik kaip dai
nininkų mokytoja, bet ir kaip 
kompozitorė labai plačiai pasi
reiškė. Iš koncerte dainuotų, 
kaip programoje surašyta, še
šiolikos dainų šešios kompanuo- 
tos Onos Metrikienės, gi bene 
penkių dainų žodžius parašė An- 
timetis, kaip vėliau paaiškinta, 
po tuo slapyvardžiu pasislėpęs 
kompozitorės vyras, p. Metrikis.

Pirmoji meninės programos 
dalis, su Karo, arba Vytauto Di
džiojo, muziejaus vėliavos pakė
limo apeigų pavaizdavimu, su 
nusiminimo nuotaikos dainomis 
ir giesmėmis, kai kuriais atve
jais priminė liūdhos nuotaikos 
bažnytinę muziką. Antroji da
lis buvo žymiai gyvesnė ir links
mesnė. Buvo pradėta Onos Me
trikienės parašyta muzika Anti- 
mečio dainai “Gegute, kur tu ?” 
Solo dainavo Karolė Dambraus
kaitė ir fleita pritarė Rasa Drau- 
gelytė. Kiti ansamblio solistai 
programoje buvo: Birutė Dab- 
šienė, įima Mažeikaitė, Regi
na Aukštkalnytė, Antanas Po- 
likaitis ir Rimas Dabšys, be dai
nų dar ir Amerikos himną gie
dojęs.

Onos Metrikienės sudarytame 
“Vakarų Aidų” ansamblyje dai
nininkių dauguma yra jaunos 
merginos, tačiau ansamblio vy
rų balsai — jau daugiausia vy
resniųjų, ne jaunimo. Vadina
si, nors kolonijoje jaunų vyrų 
yra nemažai, bet jie į dainos 
meną nėra tiek linkę, kiek jau
nos merginos. “Vakarų Aidų” 
ansamblyje, kaip programoj ra
šoma, dainuoja: Regina Aukšt
kalnytė, Danutė Barauskaitė, Bi
rutė Dabšienė, Ona Deveikienė, 
Karolė Dambrauskaitė, Rasa 
Draugelytė, Ilmara Mažeikaitė, 
Adelė Narkevičiūtė, Jonė Rad- 
venienė, Inga Tumienė, Jonas 
Butkus, Juozas Bergenas, Ri
mas Dabšys, Juozas Kaributas, 
Antanas Polikaitis ir Bronius 
Seliukas.

Su Lietuvių Dienos progra
mos atlikimų muzikės Onos Me
trikienės ir jos ansamblio veik
la nesibaigė. Dabar ansamblis, 
Algimantui Žemaitaičiui reži
suojant, ruošia Onai Metrikienei 
vadovaujant, Balfo parengimui 
muzikos ir vaidinimo programą, 
kuri publikai bus parodžta du 
kartus: lapkričio 9 d. ir 10 d. šv. 
Kazimiero parapijos salėje.

Grįžtant į rugsėjo 8 dienos, 
Lietuvių Dienos salę — po kon
certo buvo šokiai, grojant Mi
ko Krafto kapelai, tačiau šokė
jų nebuvo daug, kaip ir bendrai 
publikos šioje Lietuvių Dieno
je buvo negausu. Rašoma spau
doje, jog New Yorke buvusio Pa
saulio Lietuvių seimo koncerti
nės programos davė piniginių 
nuostolių, tad lygiai buvo gir
dėti, jog ir Los Angeles Liet. 
Bendruomenės Lietuvių Dienos 
pajamos nepadengė išlaidų.

Pastangos neminėti ir 
nešvęsti rugsėjo 8 d.

šįmet rugsėjo 8 d. buvo karš
ta diena — gamtos mėgėjams di
delė pagunda prie Ramiojo van
denyno pasikaitinti, bangose pa- 
sipliuškinti arba vėsiame kalnų 
miške pasisveikatuoti. Lietuvių 
Dienos programos pabaigoj ben
druomenės pirm. Antanas Aud
ronis pasisakė, jog jis dėsiąs 
visas pastangas, kad bendruome
nės rengiama Lietuvių Diena 
ateityje nebebūtų rugsėjo 8 d., 
nes tuo laiku Los Angelėj be-
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Z. JUŠKEVIČIENE

Pianistas A. Smetona garsina Lietuvos 
ir lietuvio vardą

Pianisto rečitalis laukiamas ir Chicagoje
Pianistas A. Smetona su di- nabriickker Tageblatt sako: 

“Ne tik technišku požiūriu 
jauno menininko pasirodymas 
sukėlė nuostabą ir pripažini-

(ieliu pasisekimu koncertuoja 
pasaulio didmiesčiuose: J. A. 
Valstybėse ir Europoje. Kas 
svarbu, visur prisistato kaip 
lietuvis. Tai pažymi ir koncer
tų programose. Visur ir visa
da išnaudoja progą ir pristato 
Lietuvos dabartinę neteisėtą 
politinę padėtį.

Pianistas dažniausiai patei
kia šių muzikų kūrinius: Scar
latti, Mozarto, Chopino, Shu- 
mano, Ahuberto, Beethoveno. 
J savo koncertų programas 
pradeda Įtraukti ir senuosius 
lietuvių kompozitorius, kaip 
tai: Čiurlionį, Gruodi, Tallat- 
Kelpšą. Kai kas pasigenda da
bartinių muzikų kūrybos.

Muzikos autoritetų pasisa
kymai ir pianisto A. Smetonos 
konccrt ii į vertini m as.

Didelis muzikos autoritetas 
Ferruccio Busoni sako: “A. 
Smetona turi pianisto techni
ką, kuri įgalina jį atlikti tris 
didelius kūrinius vienu kartu 
ir be nuovargio žymių”. Kitas 
autoritetas, kompozitorius Os- 

veik kasmet yra karštos dienos.
Rugsėjo 8 d. nuo 1930 metų 

A. Smetonos valdžios patvarky
mu buvo pradėta švęsti kaip Tau
tos šventė. Be Vasario 16 die
nos, Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo šventės, demokrati
nio seimo laikais buvo įvesta ki
ta tautinė šventė — Gegužės 15 
diena, Steigiamojo Seimo susi
rinkimo diena. Po 1926 m. gruo
džio 17 dienos perversmo Stei
giamojo Seimo diena dar buvo 
švenčiama, tik 1928 metais jau 
ji nebebuvo minima kaip St. 
Seimo diena, bet pavadinta “Ka
riuomenės Diena”. Ir tas gegu
žės 15 šventės naujasis vardas 
“įamžintas” 1928 metais išleis
tos konstitucijos įžangoje. Ta
čiau, su ta konstitucija dingo vi
sos viltys, jog Lietuvoje bus de
mokratinė santvarka. Steigia
mojo Seimo vardas naujiems val
dovams, A. Smetonai ir A. Vol
demarui, pasidarė “rakštis”, tad 
1929 metais jiedu pakeitė šven
čių ir nedarbo dienų įstatymą: 
rugpiūčio 15 dieną, žolines, vi
sai nieko bendra su tautos isto
rija neturinčią dieną, pavadino 
Tautos švente. Tačiau tos šven
tės prasmė, nežiūrint partijos 
agitatorių raštų, nebuvo žmo
nių suprasta, kaip įstatymo lei
dėjai norėjo. Labai mažai žmo
nių paraduose dalyvavo, o ka
dangi rugpiūčio 15 diena yra 
mokyklų atostogų metu, tai nė 
moksleiviai paraduose nedalyva- 
vavo. Prireikė tautos šventei 
ieškoti tinkamesnės datos.

1929 m. rudenį A. Smetona iš 
valdžios pašalino A. Voldema
rą. Lengva įstatymo keitimo 
bei leidimo ranka vėl buvo pa
keistas švenčių įstatymas, rug
piūčio 15 d., kaip Tautos šventę 
panaikinant, ir rugsėjo 8 d. pa
daroma Tautos švente, rišant 
jau su istorine praeitimi, su Vy
tauto neįvykusiu vainikavimu, 
na ir su katalikų Marijos gar
bei švente.

Lietuvoje prasidėjo gyva ko
va: tautininkų agitacija ragi
no švęsti rugsėjo 8, minėjo ku
nigaikštį Vytautą ir šalia jo kė
lė A. Smetonos nuopelnus. Opo
zicija, kiek jos bebuvo, tautinių 
švenčių kilnojimui nepritarė ir 
ypač griežtą pasipriešinimą pa
rodė kai kurie kunigai, rugsėjo 
8 dieną anksti iš ryto atlaiky- 

nią, bet taip pat jo muzikaliais 
laikymasis, įsijautimas į deta
les bei lyriškumas lėtai tekan
čiose frazėse liudija šio pianis
to didelę muzikinę fantaziją”.

Čia pateikta pora atsiliepi
mų, o yra teigiamai pasisakę, 
aukštai įvertinę A. Smetonos 
muzikinius gabumus visa eilė 
žymių muzikos autoritetų.

Pianisto A. Smetonos kūriniu 
kritika pasaulinėje spaudoje. 
PLAIN DEALER. Cleveland 
(gruodžio mėn. 1965)

“Beethoveno {Sonata buvo 
puikiai išpildyta. Schubėrto 
Sonata buvo tikras malonumas 
nuo pirmos gaidos iki paskuti
nės. Trumpai, tai buvo nepap
rastai puikus talentingo jauno 
vyro rečitalis”.
DAILY TELEGRAPH, London 
(balandžio 19, 1967)

“Buvo jaučiamas didingu
mas visuose Antano Smetonos 
išpildytuose numeriuose. Šis 

darni mišias ir į bažnyčią su vė
liavom neįsileisdami jaunalietu
vių, norinčių netiek Dievą, kiek 
A. Smetoną garbinti. Buvo Lie
tuvoje tokių klebonų, kurie pa
skelbė, jog rugsėjo 8 d. nėra 
katalikams privaloma šventė, 
kaip minėjau, anksti ryte mišias 
atlaikę, bažnyčią užrakindavo.

Išeivijoje Liet. Bendruomenės 
mėnesiu yra pavadintas rugsė
jis, raginama rugsėjo 8 d. švęsti 
kaip Tautos ir Bendruomenės 
šventę, tad ar Los Angeles Liet. 
Bendruomenės pirmininkui A. 
Audroniui pavyks Lietuvių Die
ną išjungti iš ryšio su Rugsėjo 
8 dienos švente, ateitis parodys. 
Pasipriešinimo balsų girdėti.

(Kitą kartą skautų stovyklų 
nuotaikos). J. Klauseikis

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

A- Stnetona — pripažintas pianistas, su dideliu pasisekimu ir muziky- 
autoritety aukštu įvertinimu, koncertavęs J. A. Valstybėse ir Europos 
didmiesčiuose. A. Smetona, pakviestas LMF Chicagos klubo, duos pia
no koncertą ir Chicagos lietuviŲ visuomenei, š. m. spaliu mėn. 12 d.

Jaunimo Centre.

lietuvis pianistas palaikė publi
kos dėmesį ne tik puikia muzi
kos paranka, bet taip pat ir 
lengva išpildymo technika”. 
THE TIMES, London (balan
džio 19, 1967)

“Antanas Smetona nepaliko 
jokių abejonių apie jo įsijauti
mą į Schubėrto C Minus Sena
tą, išpildydamas ją su Įsitiki
nimu ir pilnu autoritetu. Jis 
puikiai perdavė visą audringą 
jėgą, jautriai intymų lyrišku
mą ir, baigiant, ritmišką įsi
bėgėjimą, kurio reikalauja ši 
dalis.
EVENING STAR, Washington, 
D. C. (gruodžio 27,1965)

“Kaip anksčiau Paderewskis, 
taip dabar Smetona įrodė, kad 
diplomatinėse šeimose galima 
rasti didelį muzikalinį talen
tą. Jis yra pakeliui į didžiuo
sius pianistus. Jis sujungia 

virtuoziškumą su švelnia poe
zija ir atlieka kiekvieną kūri
nį sujaudinančiai... Schuber- 
tas neskambėjo ilgai ir nuobo
džiai, kai Smetona skambi
no. .. Bus laimėta, jei jis i sa
vo koncertų eilę vėl įrašytų 
Washin gtoną”.
OSNABRUECKER TAGE- 
BLATT, Selte (spalio 31, 1966)

Jaunas Lietuvos pianistas. 
Daug pareikalaujanti progra
ma parodė jo išskirtiną pianis
to talentą. Jo nuostabi techni
ka leido jam lengvai išpildyti 
tris žymius kūrinius.

Pianistas A. Smetona yra 
laukiamas ir Chicago j e. Jis 
yra pakviestas pateikti koncer
tą lietuviams. Pianistą iškvie
tė L. M. F. Chicagos Moterų 
Klubas. Koncertas įvyks š. 
m. spalio mėn. 12 d. Jaunimo 
Centre.
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ŽVILGSNIS Į AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS VEIKLA

Komunistinis imperializmas
1968 m. rugpjūčio mėn. Sovietų Sąjunga kartu su jos 

žinioje esamomis satelitinėmis valstybėmis apie 600,000 
kareivių ir įvairių rūšių ginklų karine jėga užgrobė išsi
laisvinimo siekusią Čekoslovakiją. Šia proga tenka pa
gvildenti komunistini imperializmą.

Kas tai yra imperializmas? Tai yra politika, sie
kianti sukurti, išlaikyti ir išplėsi valstybę, imperiją. 
Politika <— užvaldyti svetimas valstybes, panaikinti jų 
nepriklausomybę, prijungti prie savosios valstybės ir 
visaip jas išnaudoti. Imperialistinė politika remiama 
jėga, kuri reiškiasi karinėmis, ūkinėmis ir kultūrinėmis 
priemonėmis.

Karinėmis imperializmo priemonėmis plečiama sa
vosios valstybės teritorija, grobiami svetimieji kraštai, 
siekiama juose išsilaikyti ir įvykdyti savąją grobimo bei 
išnaudojimo politiką. Karine jėga paremtos visos ag
resijos.

Ūkinėmis pastangomis imperialistinė valstybė ūkiš
kai įsitvirtina užgrobtoje teritorijoje ir stengte stengia
si juo daugiau ir vertingesnių gėrybių pelnyti savajam 
kraštui ir kaip galint sėkmingiau išnaudoti užgrobto 
krašto žmones. Ūkinis išnaudojimas dažnai remiamas 
jėga primestomis vadinamomis prekybinėmis sutartimis, 
nenaudingomis okupuotajam kraštui paskolomis ir t. t.

Kultūrinės okupanto priemonės slopina svetimų tau
tų kultūrą ir net jų kalbą, siekia ją pakeisti savosios val
stybės valdančių sluogsnių kultūra ir net kalba. Ši impe
rialistinė politika vykdoma mokslo, meno, informacijos 
ir net religijos keliais. Jos uždavinys pavergti okupuoto 
krašto žmonių protus, juos išnaudoti savo naudai, iš
naikinti laisvės ir nepriklausomybės dvasią. Išnaikinti 
bet kokias pasipriešinimo pastangas ir išsilaisvinimo 
siekimus.

Pastaraisiais laikais kapitalistinių valstybių im
perialistinė politika menkai tevykdoma. Priešingai, 
istorijos bėgyje jų užvaldytieji kraštai įgyja laisvę ir 
valstybinę nepriklausomybę. Didžiosios Britanijos, 
Prancūzijos, Olandijos ir kitų valstybių kolonijose įsi
kūrė naujos laisvos ir nepriklausomos valstybės, nors 
jų gyventojai ir nepasižymi aukšta kultūra ar praeities 
nuosavomis valstybinėmis tradicijomis. » Naujosios nepri
klausomos valstybės buvo pripažintos kitų valstybių ir 
priimtos pilnateisiais nariais į Jungtinių Tautų Organi
zaciją. Šiais laikais imperialistinė politika plačiai vyk
doma tik komunistiniuose kraštuose. Sovietų Sąjunga 
yra lyderis raudonųjų imperialistų. Ją seka raudonoji 
Kinija, Lenkija. Sovietų Sąjunga svetimųjų žemių gro
bimo politiką pradėjo vykdyti antrojo pasaulinio karo 
pradžioje ir ją tęsia iki pat šių dienų.

1940 metais Sovietų Sąjunga, pasinaudodama di
džiųjų demakratinių valstybių įsivėlimu karan su hitleri
ne Vokiettija, užgrobė karine jėga Besarabiją-Moldaviją, 
rytinės Lenkijos žemes, Lietuvą, Latviją, Estiją. Raudo
noji imperija šiuose kraštuose patalpino gausius savosios 
kariuomenės dalinius, atsiuntė daugybę slaptosios polici
jos agentų ir šiaip visokių “patarėjų” sistemingai vykdyti 
imperialistinę politiką karinėmis, ūkinėmis ir kultūri
nėmis priemonėmis. Užgrobtųjų kraštų rusinimas pa
siekė negirdėto laipsnio. Ūkis tvarkomas pagal Maskvo
je paruoštus planus, šių tautų kultūrą užgožia rusiškoji 
komunistinė kultūra Žmonėms atimta laisvė ir jie ver
čiami sovetiniais vergais. Rusų kalba visur brukte bru
kama.

Antrojo pasaulinio karo pabaigoje Sovietų Sąjun
gos imperialistinė politika pasiekė dar didesnių laimėji
mų. Rumunija, Bulgarija, Vengrija, Lenkija, Čekos
lovakija, Rytų Vokietija, Japonijos valdytos salos ir 
pusiasaliai atsidūrė raudonosios Rusijos žinioje. Tik 
Jugoslaviją ir Albaniją nepasisekė užgrobti. Nevienodai 
šie kraštai išnaudojami. Vienur įvesta daugybė rusiškos 
kariuomenės, kitur jos visai nėra. Vienur komunistinė 
doktrina skiepijama be jokios atodairos, kitur lėčiau ji 
vykdoma. Rumunija savistovesnę užsienio politiką vyk
do, kitos valstybės daugiau priklauso nuo Maskvos va
lios. Tačiau jos visos satelitinės Sovietų Sąjungos vals
tybės ir vienos daugiau, kitos mažiau priklauso “vyres
niajam broliui”. Politiniai ir ūkiniai jos derinasi ir dau-

Vasaros metu
Prileidžiame, kad mūsų lie

tuviškoji veikla, liek politinė 
tiek kultūrinė, vasaros laiku 
sustoja, žinoma palieka gegu
žinės ir Įvairūs išvažiavimai, 
bet tai daugiau pramogos ir 
pasižmonėjimas. Po gražios 
tautinių šokių šventės visa lie
tuviškoji veikla pasinėrė vasa
ros malonumuose. Veikėjai il
sėjosi ir stiprino jėgas nau
jiems darbams.

Deja vasaros malonumų ma
žai tenka pajusti Amerikos 
Lietuvių Tarybos valdybai ir 
jos talkininkams. Ypatingai 
sunki ALT’o valdybai buvo ši 
vasara. Be nuolatinių ir nie
kados nesibaigiančiųjų darbų 
šią vasarą prisidėjo ir JAV po
litinių partijų konvencijos, ku
riose buvo nominuoti kandida
tai i JAV prezidento postą.

Raštinė dirba be paliovos
Don Varnas posto patalpų 

antrąjame aukšte yra Įsikūru
si ALT’o Įstaiga. Patalpas duo
da postas labai geromis sąlygo
mis ir tai yra labai didelė pa
rama ALT’iii, nes neturint 
savų patalpų jas reikėtų nuo
moti, o kaip žinome nuomų 
kainos nemažos.

ALT’o raštinėje atliekami 
pagrindiniai ALT’o uždaviniai. 
Raštinės adresas (6818 S. Wes
tern Ave., Chicago, Ill. 60636) 
žinomas ne vien lietuviams, 
bet ir amerikiečiams. Todėl i 
raštinę kreipiasi Įvairios ame
rikiečių ir lietuvių įstaigos, 
universitetai, organizacijos ir 
kt. Įstaiga stengiasi savo pa
skirtį atlikti: be įvairių gry
nai organizacinių reikalų įstai
ga aprūpina Lietuvos reikalais 
besidominčius amerikiečius in
formacine medžiaga, paruošia 
memorandumus ir kt. ALT’o 
įstaigai vadovauja ALT’o val
dybos narys Jonas Talalas.

Ir vasaros laikotarpiu iš 
Įstaigos išėjo keli šimtai raš
tų, išsiuntinėta dešimtys pa
ketų informacinių leidinių, pa
ruošti pranešimai ir memoran
dumai, ir kt. Kitaip tariant 
ALT’o raštinė yra tapusi ame
rikiečiams ir lietuviams žino
ma lietuvišką Įstaiga į kurią 
kreipiamasi Įvairiausiais rei
kalais. Į čia dažnai kreipiasi 
amerikietis profesorius ieško
damas daugiau žinių apie Lie
tuvą ir kitus pabaltijo kraštus, 
čia dažnai kreipiasi politikas

ieškodamas ryšio su lietuviais, 
kreipiasi Įvairios socialinės 
organizacijos, spauda ir net po
licija. Ir visi toki kasdieniniai 
darbai nesustoja ir vasaros 
metu.
Politinių partijų konversacijos

Renkant prezidentinius kan
didatus abidvi pagrindinės JAV 
partijos sudaro savo progra
mas, kuriomis remiantis tiki
si laimėti rinkimus. Paprastai 
programai nustatyti sudaro
mas komitetas, kuris apklau
sinėja Įvairiais klausimais eilę 
asmenų turinčių Įtakos į JAV 
gyventojų masę. Republikonų 
konvencijoje nustatant prog
ramą buvo pakviesti liudyti ir 
lietuviai. Kvietimus gavo ALT’ 
as ir, suprantama, kad pasirū
pino tinkamai lietuvius atsto
vauti. Republikonų konvenci
joje ALT’ą atstovavo pirm. 
Eugenijus Bartkus, dr.. Pijus 
Grigaitis ir new yorkietis Vy
tautas Abraitis.

Kokių rezultatų mūsų atsto
vai atsiekė, šiandien dar sunku 
spręsti, nes prezidentas dar 
neišrinktas.

ALT’o atstovai kaipo liudy
tojai taip pat dalyvavo ir de
mokratų konvencijoje. šioje 
konvencijoje lietuviams buvo 
leista kalbėti 15 minučių. Lai
ko nedaug, bet jis buvo tinka
mai išnaudotas. Demokratų 
konvencijoje lietuvius atsto
vavo Eugenijus Bartkus, dr. 
Pijus Grigaitis ir Antanas Ru
dis.

Partijų programų nustaty
mo komitetas buvo įteikti iš
samūs memorandumai liečią 
lietuvių tautos ir Lietuvos rei
kalus. Memorandumų paruo
šimui daugiausia pasidarbavo 
Dr. Pijus Grigaitis.

šiais metais renkamas ne 
tik JAV prezidentas, bet ir eilė 
kitų atstovų ir valdžios parei
gūnų. ALT’o valdyba paruošė 
atitinkamą medžiagą, ją iš
spausdino ir išsiuntinėjo ALT’o 
skyriams ir bendradarbaiau- 
jančioms organizacijoms, kad 
ja remiantis vietos lietuviai 
veikėjai kreiptųsi į kandida
tuojančius Į valdžios postus as
menis ir iš jų gautų pareiški
mus Lietuvos bylos reikalu.

Su abiejų partijų vadovybė
mis ir kandidatais į aukštuo
sius postus nuolatinius ryšius 
palaiko ALT’o valdyba, šiems 
reikalams daugiausia darbuo-

jusi pirmininkas Eugenijus 
Bartkus ir dr. Pijus Grigaitis. 
Jiems talkininkauja Vytautas 
Abraitis ir Povilas Dargis.

Pasitarimai su VLIK’u
Birželio mėn. pradžioje AL

T’o valdyba Čikagoje turėjo 
pasitarimus ,su VLIK’o atsto
vais. Esminiai pasitarimų 
klausimai buvo veiklos sude
rinimas ir finansai.

Pasitarimuose buvo išaiškin
ta visa eilė, ateities veiklos 
klausimų, kas darys šių abie
jų Lietuvos laisvinimo darbą 
dirbančių institucijų veiklą 
sklandesnę ir sėkmingesnę.

Finansiniuose klausimuose 
ALT’o valdyba pasisakė už pa
ramą bendriniam fondui, ku
riam telkiamos lėšos vadovau
jant prelatui Jonui Balkūnui ir 
viešu atsišaukimu ragino lie
tuvių visuomenę šį fondą rem
ti. Taip pat buvo išaiškinta, 
pabrėžtinai akcentuota ir su
tarta, kad visos Vasario 16-si.os 
minėjimų proga, (sausio, va
sario ir kovo mėn., surinktos 
aukos Lietuvos laisvinimo rei
kalams perduodamos ALT’iii. 
Minėtais mėnesiais nei VLIK’ 
as, nei VLIK’ui remti sudaryti 
būreliai aukų iš JAV lietuvių 
visuomenės nerenka. Taip pat 
išreikštas pageidavimas, kad 
šiais trim pirmaisiais metų 
mėnesiais jokiems kitiems rei
kalams aukos nebūtų renka
mos.

a

Lietuvių gydytojų korpora
cija Fraternitas Lituanica spa
lio 19 - 20 dienomis šaukia Či
kagoje savo suvažiavimą, ku
riame bus paminėta 60 metų 
sukaktis. Korporacija, ar tuo 
metu, greičiau - sąjūdis buvo 
įsteigta Petrapilyje 1908 me
tais. Jos organizatoriai buvo 
karo medicinos akademijos 
studentai: K. Oželis, V. Nage
vičius, P. Sližys ir Z. Scepana- 
vičius. Studentams pritarė ir 
sąjūdi globojo dr. J. Basanavi
čius. Tuo metu bijota caro 
valdžios ir atsisakyta atviros 
veiklos, tačiau studentų tiks
las buvo rūpintis lietuviška 
kultūra, apjungti lietuvių stu
dentus ir rūpintis nelaimėn pa
tekusiais tautiečiais. Studen
tai savo tarpe skleidė mintį, 
kad baigę mokslus visi turi su
grįžti Lietuvon ir ten dirbti sa
vo tautai.

Šie pirmieji žingsniai vėliau 
davė Lietuvai nemažą skaičių 
susipratusių lietuvių gydytojų. 
Korporacijos steigėjai ir Lietu
voje pasižymėjo savo srityje ir 
lietuvių visuomeniniuose dar
buose. Buvo įsteigta karo sa
nitarija, kur veikė dr. gen. Na
gevičius, dr. Ingelevičius ir 
kiti. Dr. K. Oželis vadovavo Ka
ro ligoninei, teismo medicinos 
institutui, chirurgai dr. Žem
galis, dr. Mickus, dr. Matulio
nis iškėlė Karo ligoninę į ge

Fraternitas Lituanica” sukaktis
riausių Lietuvos ligoninių ei
les.

Lietuvoje korporacija buvo 
oficialiai atkurta 1922 metais, 
o vėliau įsteigė tuo pačiu var
du ir studentų medikų korpo
raciją.

Tremtyje Fraternitas 1918 
metais sušaukė suvažiavimą 
Augsburge, Vokietijoje, o 
1950 metais korporacija atgijo 
Čikagoje ir New Yorke, šian
dien jos skyrius veikia ir Cle- 
velande. Dabartinę korpora
cijos vadovybę sudaro čikagie- 
čiai: pirm. dr. S. Budrys, sek 
retorius dr. V. Tauras ir iždi
ninkas dr. A. Garūnas. Valdy
bos rankose yra nemažai isto
rinės korporacijos medžiagos: 
laiškai, fotografijos ir kt.

Savo 60 metų jubiliejų kor
poracija pradės suvažiavimu 
Jaunimo Centre, spalio 19 d. 
3:30 vai. Numatoma aplanky
ti mirusiųjų narių kapus, o 
vakare — akademija, kurioje 
dr. V. Ingelevičius kalbės apie 
korporacijos praeities dienas, 
dr. B. Matulionis apie susitiki
mus su atvykusiais iš Lietuvos. 
Dainuos solistė A. Trečiokienė.

Spalio 20 d. suvažiavimas 
dalyvaus pamaldose Jėzuitų 
koplyčioje, 10 vai. bus pagerb
ti žuvusieji už Lietuvos laisvę 
ir vėliau — vaišės South Sho
re Country Club. A. P.

giausia prekiauja su Maskva. Jose tebeveikia demokra
tinių valstybių atstovybės ir jos visos dar nepaverstos 
sovietinėmis respublikomis, kaip Pabaltės valstybės. 
Tačiau bet koks siekimas laisvės ar didesnės nepriklau
somybės Sovietų budriai sekamas ir užgniaužiamas, 
prireikus net karine jėga. Tat įvyko 1956 metais Rytų 
Vokietijoje ir šiais metais viso pasaulio akyvaizdoje — 
Čekoslovakijoje. Rumunija gali būti sekančiu Sovietų 
karinės okupacijos pavyzdžiu. Šiuo atveju neramios 
Jugoslavija ir Albanija, kurioms sovietinė valdžia ne
taupo grasinimų savoje spaudoje. Vakarų Vokietiją taip 
pat galima laikyti tolimesniu Sovietinės imperialistinės 
politikos pasireiškimo objektu, ypač kada rusai sutrau
kė daugybę kariuomenės Čekoslovakijoje prie pat Ba
varijos sienų.

Raudonoji Lenkija savuosius rubęžius nukėlė toli į 
grynai vokiškas žemes net iki Oderio — Neisės upių. Už
grobtieji kraštai stipriai lenkinami ir ūkiškai išnaudo- 
jami.

Komunistinė Kinija užgrobė Tibetą. Karine jėga kė
sinosi į Indijos žemes. Žinovų tvirtinimu Kinijos ginčo 
su Sovietų Sąjunga tikrasis pagrindas yra derlingos ir 
įvairiais mineralais turtingos Sibiro žemės. Kinijos im
perialistinė ekspansija į Rusijos valdomus plotus verčia 
abi šalis ginkluotis ir karines jėgas telkti prie rubežių.

Kapitalistinis imperializmas baigia išnykti. Komu
nistinis imperializmas grobia svetimas valstybes ir be 
jokios atodairos pavergia jų žmones, ūkį ir kultūrą, iš
naudoja saviems tikslams. Visas pasaulis atsidėjęs seka 
šią eigą, ypač vaizdžiai' ir be jokios priedangos pasireiš
kusią Čekoslovakijoje. Netoli tie laikai, kada žmonija, 
ypač Sovietinės imperijos gyventojai, gerai pažins ko
munistinį imperializmą ir jo atsikratys visiems laikams. 
Sovietų pavergtosios valstybės, kurių eilėje ir Lietuva, at
gaus laisvę ir valstybinę nepriklausomybę.

Informaciniai leidiniai
Paskutiniu laiku ALT’o val

dyba anglų kalba informaci
nių leidinių neišleido, bet tai 
nereiškia, kad ALT’o valdyba 
neinformuoja amerikiečių lie
tuviškaisiais klausimais. Ank
sčiau minėta, kad į ALT’o 
raštinę kreipiasi įvairios įstai
gos ir atskiri asmenys ieško
dami informacijų lietuvių tau
tos ir Lietuvos klausimais. In
formaciniams reikalams orga
nizacijų ir kitų institucijų yra 
išleista eilė knygelių ir brošiū
rų. ALT’o valdyba, praėjusią 
vasarą, jų dali atpirko ir nu
pirko (nupirko daugiau kaip 
už 1000,00 dol. ir jų jau nedaug 
ALT’o įstaigoje beliko). Nu
pirktuosius leidinius naudoja 
informacijos reikalams.

ALT’o valdyba numato pa
ruošti ir iki kitų metų Vasario 
16-tosios minėjimą išleisti in
formacinę brošiūrą. Perka
miems leidiniams atrinkti ir 
rūpintis brošiūros išleidimui 
iš ALT’o valdybos narių suda
ryta komisija. Ją sudaro: Te
odoras Blinstrubas, dr. Vladas 
Šimaitis ir Jonas Jasaitis.

Organizaciniai reikalai
Veiklai išvystyti reikalinga 

gera organizacija. ALT’o val
dyba, šiais metais, organiza
ciniams reikalams skiria dau
giau dėmesio, nei, kad anks
čiau buvo skiriama. Ruošiami 
projektai Lietuvos laisvinirtio 
organizacijai sustiprinti. Su
prantama, kad šioje srityje 
per trumpą laiką sunku ką 
nors ypatingai atlikti (valdy
ba pareigoms tegalėjo pasis
kirstyti tik š. m. vasario mėn. 
pradžioje), bet dabartiniai 
pasiruošimai bus naudingi 
ateičiai.

Organizaciniam stiprinimui 
ir kitiems grynai organizaci- 
niems reikalams daugiausia 
darbo įdeda Teodoras Blins
trubas.

Organizaciniam stiprinimui 
reikalingi artimesni ryšiai su 
skyriais, bendradarbiaujan
čiomis organizacijomis ir vei
kėjais. Ateityje šiam reikalui 
numatyta rengti sritinius dar
buotojų suvažiavimus, kuriuo
se būtų aptariami organizaci
niai ir Lietuvos laisvinimo rei
kalai.

Informacija
Informacinė sritis dar nesus

pėta pilnai išplėsti. Bet jau 
ruošiami planai informacijos 
sustiprinimui. Ypatingai dė
mesys kreipiamas į informavi-

DR. P. GRIGAIČIO 
85 METŲ SUKAKTIS 
Anksčiau banketus ruošdavo 

tiktai labai retais atsitikimais, 
o dabar tų banketų būna labai 
dažnai. Pasiskaičius spaudą, 
susidaro įspūdis, kad gyvena
me benketų gadynėje.

Spalio 20 d. šarkos restora
ne ruošiamas banketas Dr. Pi
jaus Grigaičio 85 metų sukak
čiai paminėti. Jaunesnieji 
gal ir nežino, bet Dr. Grigaitis 
jau 1906 metais atvyko i JAV 
ir apkeliavo kolonijas, kvies
damas Amerikos lietuvius pa
dėti Lietuvoj rusų okupuo
tiems lietuviams atgauti savo 
teises. Jis jau tais laikais buvo 
geras, entuziazmą sukeliantis 
kalbėtojas.

Antrą kartą Amerikon jis 
atvažiavo 1912 metais. Tada 
jis vėl apvažiavo didesnes 
Amerikos lietuvių kolonijas ir 
sakė kalbas. Ilgesniam laikui 
jis buvo apsistojęs Baltimorė- 
je ir ten redagavo socialistų 
leidžiamą laikraštį “Pirmyn”.

1914 metais, įsisteigus Nau
jienoms, dr. P. Grigaitis buvo 
pakviestas jas redaguoti. Tai 
buvo prieš 54 metus. Bereda
guodamas dienraštį, Grigaitis 
nenustojo važinėjęs po Ame
rikos lietuvių kolonijas ir aiš
kinęs savo tautiečiams apie 
padėlį Lietuvoje ir kituose 
kraštuose. Kiek kalbų jis yra 
pasakęs amerikiečiams, var
gu ir pats beprisimena. Bet 
mes, vyresnieji, kurie turėjo-

me progos jo kalbų klausyti, 
dar ir šiandien prisimename 
karštus jo žodžius ir logiškas 
išvadas.

Šių metų spalio 19 d. Dr. Gri
gaitis sulauks 85 metų amžiaus, 
o spalio 20 d. mes rengiame 
jam banketą. Esame tikri, kad 
jis ir tame bankete pasakys 
turiningą kalbą. Banketas 
Įvyks šarkos restorane, 6301 
W. 63rd. St. 1:30 vai. vak. Bus 
pastatyti 10 asmenų stalai. 
Klubai, biznieriai ir profesio
nalai galės visus stalus užsisa
kyti. Bilietus reikia užsisaky
ti iki spalio 16 d., telefonuo- 
jant į Naujienas HA 1 - 6100 
telefonu arba vakarais LA 3 - 
3384. Vincas Mankus

Ramina namų savininkus
Robert Cook, Illinois Val

stybės Real Estato Tarybų vei
kiantysis sekretorius, praneša, 
kad dabar šioje valstybėje dau
guma piliečių yra pritaikytas 
“open housing” įstatymas. Bet 
Įstatymo veikmė visai nežymi. 
Realestatininkai pranešą visai 
maža parduodamų negrams 
namų skaičių. Net ir skundų 
dėl diskriminacijos mažai.

Tai bendras vaizdas valsti
joje. Bet kaikur kaip Čikagos 
pietvakariuose, baltieji namų 
savininkai nemažai •susirūpi
nę dėl savo namų ateities.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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mą apie lietuvių tautos padėtį 
ir siekimus amerikiečių visuo
menės. Informaciniais reika
lais rūpinasi ALT’o valdybos 
nariai John Evans ir Jonas Ja
saitis.

Dabartinę ALT’o valdybą 
sudaro:
1. Eugenijus Bartkus — pirm.
2. dr. Pijus Grigaitis — vice-

pirm.
3. Teodoras Blinstrubas — vi-

cepirm.
4. kun. Pranas Garšva — vice-

pirm.
5. Povilas Dargis — vicepinn.
6. John Evans — vicepinn.
7. Alphonse F. Wells — vice-

pirm.
8. Miką Vaidyla — iždininkas
9. Jonas Talalas — finansų se

kretorius
10. Vladas Šimaitis — sekreto

rius
11. Jonas Jasaitis — sekreto

rius.
INF.

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją i Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas' gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

Political Adertisement 
THE TIME HAS COME FOR 

A CHANGE 
Elect ® Senator Joseph J. 

KRASOWSKI 
Congressman

Vote Republican November 5th

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
J ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 »t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvių Fondo rūpesčiai

Roz. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 64th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

w P. ŠILEIKIS. 0. P.
A3 ORTHOPEDASPROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kejems 

(Arch Supports) ir t t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60429 
Telef.: PRospect 6-5084

Saulutei vėl pradėjus slinkti 
į žiemius, Čikagoje ir kitose 
lietuvių gyvenvietėse žmonės 
sukruto, sujudo veikti. Vėl 
visos salės prisipildė baliavo- 
jančių, prasidėjo tėvų komite
tų rūpesčiai lietuviškose mo
kyklose. Sujudo veikti visos 
didžiosios ir mažosios organi
zacijos, draugijos ir klubai. 
Per vasarą prisirinkę ultravio
letinių spindulių, prisikvėpa
vę gr^no oro, prisivalgę įvai
riausių vitaminų, žmonės sku
ba, juda, veikia.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

serija. Šis 39 mm.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
oplometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr.,

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — piine epdreuda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h Pi. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS

šeštad. 10—2 vai.

bioa. GI 8-W73

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
4132 So. Kedzie Ave., WA 5-2470

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

'fe.

Sylvania TV
PRIPAŽINTA 
GERIAUSIA

Turim ir kitokių
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kih A. M.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREfi
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeaua. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Tel. ofiso: P R 8-7773; rez.: P R 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

APDRAUDŲ

tasurona

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

vak.,

Ufiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

v;0o—2.U0 p. p.
Vreciadieniais uždaryta.

MRS. ALICE — 
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you 

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

S-T-R-E-T-C-H YOUR O.OUARb

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71$t ST.

. Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 778-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijoa — 
(Standartinės ir Automatines) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

K. E R 1 N G 1 S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių Fondas, tiesa, sa
vo darbų nenutraukė ir per va
sarą. Vis laikraščiuose maty
davome skelbimus, praneši
mus ir raginimus. Tačiau ir 
jis su rudeniu pradėjo akty
viau reikštis. Didžiausias fon
do vadovybės rūpestis yra pra
dėta leisti sidabrinių medalių 

medalis,
sveriąs 1 unciją gero sidabro, 
primenąs Lietuvos 10 litų mo
netą neina taip gerai, kaip ga
lėtų. Nukalta 5,000 medalių, 
tačiau iki rugsėjo pabaigos bu
vo išplatinta tik 1,000. Kad 
būtų galima užsakyti antrąją 
seriją su Didžiojo Kunigaikš
čio Mindaugo atvaizdu, reikia 
parduoti bent 2,500 medalių su 
trijų Lietuvos Prezidentų at
vaizdais, 
su Didž. 
galva.

Fondo
sėjo 25 d. raštu kreipėsi į Lie
tuvių Bendruomenės Apylin
kes, ragindama padėti platin
ti medalius. Valdyba nurodo, 
kad platintojai gaus komisą 
nuo kiekvieno parduoto meda
lio. (Medalio kaina 10 dol.) 
Nurodoma taip pat, kad me
daliai labai tinka dovanojimui 
lietuvių tautos draugams sve
timtaučiams, o taip pat, ir pa- 
sižymėj usiems tautiečiams. 
Valdyba rašo, kad medalis 
yra nenykstantis paminklas, 
kuris paskleistas plačiame pa
saulyje ilgus amžius bylos apie 
Lietuvą ir jos garsią praeitį. 
Medalius pavieniai pirkėjai, o 
taip pat ir platintojai gali už
sisakyti Lietuvių Fondo adre: 
su: 6643 S. Maplewood Ave., 
Chicago, HI. 60629.

Lietuvių Fondas, iš tiesų, jau 
tapo labai reikšmingas mūsų 
kultūros šiame krašte rėmėjas. 
Savo gyvenimo pradžioje jis 
1962 metais paskyrė lietuviš
kiems reikalams nedidelę, ta
čiau nuoširdžią 1,200 dolerių 
sumą. Praėjusiais metais, jau 
išdidžiai!, fondas padalino 
25,000 dolerių. Tai, maždaug, 
tokia suma, kokią su labai di
deliu pasiaukojimu per metus 
Čikagoje surenka Balfas. Atei- 

, tyje fondas galės paskirti dar 
didesnes sumas. Per visą gy
vavimo metą fondas išdalino 
65,(MX) dol. Tie pinigai buvo pa
naudoti švietimo reikalams, 
knygoms, mokymo priemo
nėms, literatūros premijoms, 
jaunimo kongresui, žurnalams, 
jaunimo stovyklai, spaudai, 
operai, sportininkams, meni
ninkams ir tt.

Rugsėjo viduryje fonde bu
vo jau 2030 narių, įdėjusių 
fondan nemažiau po 100 dol. ir 
200 asmenų, kurie šimtinės dar 

. neturi. Bendras kapitalas jau 
artėja pusės milijono ribą. Ją 
pasiekti tikimasi dar šiais me
tais.

Čia ir yra fondo valdybos di
džiausias rūpestis, kad augi- 

1 mas dar nesustotų, 
■ skaičius vis didėtų.

dovybė vis turi išleisti tam tik
rą sumą fondo “propagavi
mui”, laiškams, skelbimams ir 
panašiai. Nuo fondo kūrimosi 
iki 1967 metų pabaigos propa- 

> gavimo suma siekė apie 2,000 
dol. žinoma, pinigai nebuvo

Paskutinė serija bus 
Kunigaikščio Vytauto

vadovybė savo rug-

išmesti svetimiems, juos, bent 
didesnę jų dalį, gavo lietuviš
ka spauda, kuri juk irgi yra 
“lietuvių kultūros” apraiška, 
nors kartais mūsų organizaci
jos, bandydamos prakišti spau
dos puslapiuose nemokamus 
skelbimus, taip ir nepagalvoja. 
Apskritai kalbant, fondas ad
ministraciniams reikalams iš
leidžia labai nedideles sumas. 
Taip yra, tur būt, todėl, kad 
iki šiol idealistiškesni fondo 
darbuotojai patys iš savo lėšų 
apmokėdavo nemažą dalį išlai
dų. Administracijai fondas per 
62 - 67 metų laikotarpį išleido 
8,698 dolerius, kas sudaro apie 
2% nuo tuometinio kapitalo.

Kas gi sudaro Lietuvių Fon
do narius? Pagal turimus per
nykščius duomenis, įvairios or
ganizacijos ir LB vienetai su
darė 161 narį su 12% viso ka
pitalo, kuris pernai rudenį 
buvo 381,364 doleriai. Kaip su 
turtingesniais lietuviais, pro
fesionalais? Gydytojai savo 
frontą atlaiko gražiai. Jų skai
čius fonde siekia 119 su 20% 
bendro kapitalo. Inžinieriai ir 
architektai turėjo 4%, jų tik 
60 asmenų buvo įstoję į fondą. 
Kunigai turėjo dar mažiau — 
3% % su bendra 14,000 doL su
ma. Įvairūs profesoriai ir dak
tarai sudėjo 23.5 tūkstančius 
dolerių ir sudaro 6% viso kapi
talo. Visi nediplomuoti ir ne
tituluoti nariai sudėjo apie 170 
tūkstančių ir sudarė 44% ben
dro kapitalo. Taigi, kaip pap
rastai, — ne kiek uždirbi svar
bu, bet kaip nuoširdžiai žiūri 
į lietuviškus reikalus.

Nėra abejonių, kad Lietu
vių Fondas augs ir toliau. Ypa
tingai svarbu, kad jo nariais 
taptų kuo didesnis mūsų jau
nuomenės skaičius. Kada jis 
pasieks užsibrėžtą tikslą — mi
lijoną dolerių, niekas negali 
pasakyti. Tačiau jau dabar jis 
garantuoja lietuviškiems kul
tūriniams reikalams po 25,000 
ar 30,000 dolerių per metus. O 
tai, kaip pasakytų amerikie
tis, jau nėra “viščiuko lesa
las”. A. P.

kad narių 
Dabar va-

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4*60

daiktų krautuve 19 V2 W. Jack- 
son St. Jis sutrukdė plėšimą. 
Du banditai buvo suimti. 
Thompson įvykio metu buvo 
laisvas nuo tarnybos.

Ugniagesys Hawson, 41 m., 
praėjusių metų gruodžio mėne
sio 22 d., laisvu nuo tarnybos 
laiku važiavo netoli Niles mies
telio. Pirm jo važiavusi maši
na atsimušė į stulpą kelio pa
kraštyje ir užsidegė. Hawson, 
pagriebęs iš savo mašinos lo
petą ir išgelbėjo du jūreivius. 
Jis taip pat gavo medalį.

— Gražioje “Starlite” salėje, 
Mid - America Inn Motelyje, 
kuris yra 5001 W. 79th St., Oak 
Lawn priemiestyje, šį šeštadie-' 
nį įvyksta “Varpo” balius. Kvie- 
kčiama visa lietuviškoji visuo
menė, o ypač “Varpo” skaity
tojai. Gautas pelnas bus paskir
tas šio žurnalo leidiniui. Stalai 
yra įvairaus dydžio, jų rezerva
vimui skambinti tek 345-6106 
ar 471 - 0814.

♦ Sol. D. Stankaitytė, rašyt. A. 
Baronas ir pianistas A. Vasaitis 
išpildys programą bankete, ku
ris įvyks spalio 20 d. 5 vai. p. p. 
Cicero, Šv. Antano parapijos sa
lėje. (Pr).

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilanyti į linksmą Ro
žių vakarą. Spalio mėn. 19 d. 
7 vai. vak. Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Šokiams 
gros linspias K. Ramanausko 
orkestras. Įėjimas $1. (Pr).

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks šio mėn. 19 d., Sheraton 
— Chicago, 505 No. Michigan 
Ave.

Programoje: sol. Janina Šal- 
nienė. šokiams gros L. Bichne- 
vičiaus 15 žmonių orkestras.

Stalus, po 10 asmenų, prašo
ma užsakyti “Marginiuose” tel. 
PR 8-4585 arba WA 5-3682.

Visus maloniai kviečia atsi
lankyti ir tuo paremti lietuvių 
operos darbą.

Chicagos Lietuvių Opera
(Pr)

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR *0834 
V. . .... I J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Mariom Avo. — 586-1221

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

, 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIUAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: Y Arda 7-1741 — 1742

Pašto viršininko įspėjimas
Čikagos Jpašto viršininkas 

Henry W. McGee įspėjo asme
nis, kurie siunčia dovanas į 
svetimus kraštus, turėti min
tyje tų kraštų potvarkius ne
priimamiems daiktams. Če
koslovakija pvz. nepriima var
totų drabužių ir vartotų batų; 
Italija neįleidžia cigarečių žieb
tuvėlių ir cigarečių popierio; 
Meksika nepriima saldainių ir 
šokolado.

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Policininkas, ugniagesys 
gavo medalius

Policininkas William Thom
pson, 40 metų, gavo medalį už 
pasižymėjimą. Pernai, Kalė
dų sezono melu, jis pastebėjo 
plėšikus įeinančius į auksinių

— Iškilmingas SLA 134-tos Moterų 
kuopos 45 metų įsikūrimo sukakties 
paminėjimas — banketas ruošiamas 
sekmadienį, spalio 13 dieną, Sharkos 
East restorane, 7840 So. Western 
Ave. Pradžia 6 vai. vak. Šiame ban
kete dalyvaus iš Pittsburgo atvykęs 
SLA prezidentas Povilas Dargis ir ke
letas kitų žymių svečių. Taipgi kvie
čiame mielus tautiečius, bičiulius Įsi
gyti bilietus iš anksto ir dalyvauti su 
mumis šioje šventėje, paskambinant 
kuopos pirmininkei H. čižauskienei 
737-0864. H. B.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JULIAN C. URBAN

Gyveno
Anksčiau gyveno

(Fotografas)
Evergreen Park, Illinois.
Chicagoje, Brighton Parko rajone
dieną, 1968 m., sulaukęs 59 metų amžiaus.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, *11. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Mirė spalio mėn. 8 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Bernice (Kasiliauskaitė), sū

nus Julian F., marti Susan, duktė Harriet Urban, anūkė Debra Lee, 
3 seserys: Agnes Wieder, švogeris George, Ann Steffen, švogeris 
Charles ir Helen Cerkan, švogeris John ir jų šeimos, teta Joanna Bu
kauskas su šeima, gyv. Waterbury, Conn., ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor
nia Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 12 dieną iš koplyčios 8:45 vai. 
ryto bus atlydėtas Į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, kurioje įvyks ge
dulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines. Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:

Žmona, sūnus, duktė, marti ir anūkė.

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

57 metus.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE
Reikja Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

NURSE - REGISTERED 
SURGICAL SUPERVISOR

B. S. degree and appropriate experience required. Come to the Blue Grass 
Country, South of the Mason-Dixon Line and enjoy life where living and 
working are pleasures — not lost arts. A. busy Surgery Supervisor needs 
the relaxed peace of southern living and Louisville, the. gateway to the 
south, provides this with cult, advantages too. Our hosp. is modern enough 
to have equipt. like SMA-1260, 1
“S”. Yet old fashioned enough 

. benefits 
MISS MARTHA

ST. ANTHONY HOSPITAL, LOUISVILLE, KY. 40204
Trans, costs here for interview will be provided.

Blood Gas Machines and the Coulter Mod. 
to think that you count. Sal. open, fringe 
may. Call or write.
JORDAN, Dir. of Nursing,

TYPIST
Who can also handle

* switchboard.
JACKSON STORAGE

& VAN CO.
5951 W. Madison, Chicago

T Y P I ST
Export. Experience helpful. 5 day 
week. Fringe benefits. Age and sala
ry open. Steady work. Congenial of
fice. Loop area.

Call:
WE 9 -5388

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SHIPPING RM. PACKERS 
(EXPERIENCED)

for auto parts manufacturer. Top 
salary, bonus, incentive plan, lots of 
overtime. Great chance for advan

cement to foreman.
Phone Mr. YOUNG at 421-3377 
An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WAREHOUSE MEN
LARGE ELECTRONICS FIRM HAS NEED FOR

10 WAREHOUSE MEN WITH EXPERIENCE.

HOUSE KEEPER
WANTED

Must speak English, own room, bath, 
T. V. Two adults, Western Suburb 

References.
E. C. JAVOR RE 1-8400

Mon. through Fri.

S T E N O
For sales department. 

Southwest side.

MR. ELLER 
523-5600

Excellent immediate openings 
now exist

GOLDEN YEARS NURSING 
Christoval, Texas, and 
DEL RIO HOSPITAL 
Del Rio, Texas, for

RN’S — LVN’S 
NURSES AIDES

Will consider retired personnel ... 
pending on experience. Write, giving 
age, exp., and salary requirements in 

confidence

de-

WAITRESSES
FULL OR PART TIME

HARDING’S RESTAURANT

21 So. WABASH

RN SUPERVISORS
Days $36

Eves. And Nights $38
LVN’s DAYS, $23 

NURSES AIDS
ORDERLIES

WTRITE OR APPLY
LINCOLN CARE CENTER 

3611 No. Mission Road 
Los Angeles, California 

Tel. (A. C. 213) 221-9191 
Miss Welch

Mrs. JUNE PETTITT,
GOLDEN YEARS

HOME

to: 
administrator. 
NURSING

We offer an excellent opportunity for 
MEDICAL RECORD LIBRARIAN

An outstanding management oppor
tunity for a registered Librarian to 
head department in an expanding a 
150 bed general hospital and 69 bed 
long term care center. Prefer indi
vidual with experience in supervi
sion modern system and management 
techniques. Excellent salary, fringe 
benefits. Please submit resume in 

confidence to personnel director.
JANE PHILIPS HOSPITAL

BARTLESVILLE, OKLAHOMA 74003 
Phone: (918) ED 3-3300

CHRISTOVAL, TEXAS
TYPIST

(2) one

Excellent

— EXPERIENCED
with Shorthand skills
5 Day week.
working conditions and 

salary.
CALL

922-1888

GENERAL OFFICE
Order Processing and Inventory Con
trol. Billing experience helpful but 
not necessary. Accurate typist IBM 
electric. Permanent 5 day week. Top, 

salary, benefits.
HOMEMAKER INDUSTRIES 
3300 W. FRANKLIN BLVD.

(600 N) CHICAGO, ILL. 60634

TYPIST 
Experienced. 35 hr. a week. 

Good starting salary. Fringe 
benefits.

Call Mrs. RUSNAK — 
829-5840

CLERK — TYPIST
FAMILIAR WITH MEDICAL 

TERMINOLOGY.
Drs office — Salary open.

Call mornings
DA 8-2292

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

DOMESTIC HELP 
needed 2—3 days a week. 
No cooking. New home. 

Top pay. Call between noon & 
6 P. M. only. Ref. required. 

YORKTOWN 5-7025.

CHIEF ENGINEER

GIRL FRIDAY
Typing, filing, organizing incoming 

workload & schedules. 
Nice atmosphere. 

Hospitalization. Profit Sharing.
Mr. KADLEC or Mr. KLAVINS

927-8400 for Interview.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, I. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontą*

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius fc 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosiąs vamzdžius sutaisome artu 
nauius įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esam« 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui. kreinHtės bet kada.

PACKERS
MACHINE OPERATORS

No experience necessary.

Will train. Fringe benefits.

Call 326^5151

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. WABASH

Immediate Opportunities 
in Janesville, Wis. for

SOCIAL WORKERS
Must be college graduate, able to 
pass Wisconsin Merit System exams 
and available for full time work. 

Salaries open.
Wire, write, apply or call

CAROL RADKE
Rock Countv Department of 

Public Welfare 53545 
JANESVILLE, WISCONSIN

Phone (608) 752-7471
An Equal Opportunity Employer

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, OCTOBER 11, 1968
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REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

POSITION AVAILABLE
FOR LITHUANIAN-ENGLISH 

SPEAKING BANKER
who would like to further his career 
either in operations or customer con
tact work, or both. College graduate 
preferred but not required. Will also 
consider an inexperienced individual 
who would be interested in making a 
career of banking*. Please telephone 

Mr. R. W. REESE, Vice President.
METROPOLITAN BANK

& TRUST COMPANY
2201 W. CERMAK ROAD,

254-1000

STEADY WORK.

FULL EMPLOYEE BENEFITS. TOP SALARY.

WORK FOR A COMPANY WHO WORKS FOR YOU!

ROSS ELECTRONICS CORP.

589 E. Illinois Street

PRODUCTION FOREMEN
PLANT SUPERINTENDENT

HANDYMAN
AND EXPERIENCED PAINTER

Good working conditions 
Call 

226-1290

GENERAL FOREMAN
TOP WAGES TO TOP EXPERIENCED MEN

WITH OPPORTUNITY FOR RAPID GROWTH POTENTIAL

Excellent working conditions.
$$$ WANTED $$$

GLAZIER
Interested in part ownership of going 
Glass shop or salary. Must be willing 
to relocate to a picturesque Southern 
New England community, must have 
general knowledge of glass work.

Write, Wire or
Call: ALIX

Many company benefits.

Apply, call or send inquiries and qualifications 
in strict confidence to

MR. RICHARD FOREMAN

STERLING DIVISION

203 — 887-9896 
ALIX GLASS 

COMPANY
685 N. MAIN STREE

NORWICH, CONNECTICUT

KABINETU 
UŽBAIGĖJAI

Dirbti prie jautrių muzikos instru
mentų. Šiek tiek patyrimo reikia.

Naujai atvykusieji yra priimami.
Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI

arba

JACK BRINGARDER

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS

1423 W. LAKE STREET

AMBULANCE DRIVER 
AND ATTENDANT

DAY, NIGHT AND 
WEEKEND SHIFTS 

Experienced or will train. 
Good pay. North side.

LO 1-2309 or LO 1-5460

LABORERS
If you want steady employment, we 
want you. We offer exceptional frin
ge benefits, vacations, hospitalization 
and pension plan. Many opportuni

ties to advance rapidly.
Don’t delay — Apply today! 

LLOYD A. FRY ROOFING CO. 
5824 ARCHER, SUMMIT, ILL.

• Auto Mechanics
• Metal Men
• And Painters

Make up to $1,000 and more. Must 
be clean cut with good reputation 
and bondable. Top pay. Profit 
sharing. Hospitalization insurance. 
Paid vacation, Sick leave, Holidays 
(Closed) Sat. Imported car exper
ience desirable but not essential.

Imported parts man also wanted.
PHONE COLLECT 

FOR AN APPOINTMENT 
(213) 795-8835 or 

(213) 681-8123 
or write to: 

Mr. DICK FETTEL

Peter Satori, Ltd.
285-325 W. COLORADO

PASADENA, CALIF. 91101
Serving and selling imported cars 

for over 20 years.
Los Angeles longest established au
thorized Rolls Royce, Jaguar, BMC 

Alfa, Rover dealers.

We
CLERK AND STOCK WORK 
need 2 men at once. Must 

good willing workers.
Pleasant working conditions. 

5% days a week.
AL 1-5160, 

ask for FRANK A.

EXPERIENCED 
RUBBER PLATE MOLDER 

NIGHT SHIFT. 
Excellent working conditions 

company benefits.
H. MATTEWS & CO. 
No. KIMBALL AVE.

539-7000

& 
JAS. 
3435

be

OF FEDERAL MOGUL CORP.
Carmi, Ill. 62821

An Equal Opportunity Employer
Box 362

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR

COMPUTER SYSTEMS ANALYSTS
MOVE AHEAD WITH MISSISSIPPI

chal-Mississippi’s Research and development Center offers a fast-moving 
lenge for good systems analysts. New 8V2 Million dollar building complex 
is almost completed. IBM 360 Model 40 with 262 K, Tapes, Disks, CRT’s, Te
leprocessing, Terminals, and OS presently installed. Planned for the near 
future are IBM 360/50 and IBM 360/65.
Requirements: proficiency in BAL, systems programming, teleprocessing, 
remote job entry or information storage and retrieval.
Experience: 3 to 5 years for systems analyst; 6 to 8 years for senior systems 
analysts. Competitive salaries.
Send resume in strict confidence to:

Mississippi Research and Development Center 
COMPUTER SERVICES DIVISION 

William R. Mapp, Senior Systems Analyst
P. O. DRAWER 2470 JACKSON, Mississippi 39216

PACE CORPORATION
in Memphis, Tennessee, offers immediate opening for

PLANT ENGINEER
Solid M. E. Background or I. E. with some M. E. experience. Must have 

heavy plant and set-up experience.
WRITE OR CALL COLLECT — PERSONNEL DIRECTOR

PACE CORPORATION
5607 HIGHWAY 61 SOUTH — MEMPHIS, TENNEESSE 38102

PHONE 901 — 332-1250
An equal opportunity employer

Excellent Immediate Opportunities for 
ENGINEERS

Get on the TODCO Team
The action is at our Toledo, Ohio plant where we manufacture an 
established line of hydraulic tailgates.
Do you have what it takes to improve our existing product line 
and develop new products? If you have, contact:

JOHN BINNS, General Manager

TODCO DIVISION
Overhead Door Corporation

BOX 1087 — MARION, OHIO 43302 — PHONE 6.14-383-6376
TODCO — A Manufacturer of Quality Truck Equipment.

SUBURBAN
“JOB OF THE YEAR”

If you are the man we are looking for,
MILL HAND OPERATOR

This is no doubt the greatest opportunity vou will find ANYWHERE! If 
you are CONSCIENTIOUS and WILLING TO APPLY YOUR SKILLS with 
woodworking machines, and have EARNEST DESIRE to learn more about 
your trade, we offer the most rapid advancement and earnings. Investigate 
this “Job Of The Year” immediately for your future financial security.

MR. FRIEDRICH
SIMMONS CO.

ELM & BLUFF LA GRANGE, ILL.

AMATININKAI — 
MECHANIKAI

Pageidautinas Diesel mašinų patyri
mas. Darbas pastovus, gera ateitis. 
Mažiausiai $4,25 i vai. 40 valandų 
garantuota savaitėje. Gvdvmo, pen
sijos ir kitokie priedai. Fabrikas pa
togioje apylinkėje, Hinsdale, Illinois. 

Reikia suprasti angliškai. 
Skambinti į asmeninį skyrių

325-5300
Visiems duodamos lygios teisės.

352-9110

SHEAR MEN
EXPERIENCED 

2nd SHIFT 
Pleasant working conditions 

plus benefits.

JESSOP STEEL
25th & CERMAK 

BROADVIEW

Fllmore 5-7710
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras. 
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarus, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikja

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS FOR

PLASTIC BLOW MOLDING 
OPERATORS

Opportunity for advancement new 
Waukegan factory, fast growing bus

iness. Steady employment.
All Co. benefits.

Call collect 8 A. M. to 5 P. M.
HANDI - TAP OF ILLINOIS

(Area 312) 244-7212

IMMEDIATE OPENINGS FOR
SEVERAL FOOD PRODUCTS DRY 

MIX BLENDERS
Food processing plant in Elk Grove 
village desires dry mix blender, scal
ing and machine operation. Good 
wages and 
tions.

Contact

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. Įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

7 BUTŲ MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

pleasant working condi-

MR. LOGAN
439 - 2250

8 a. m. to 4:30 p. m.

• BAIGĖJAI
• PLYŠIU 

LYGINTOJAI
• DAŽYTOJAI

Reikalingi pastoviam darbui kvalifi
kuoti, patyrę užbaigėjai, klijuotojai 
ir dažytojai prie aukštos kokybės pia
nų. Geros darbo sąlygos. 5 dienos 

savaitėje. Puikus atlyginimas.

Kreiptis asmeniškai į

LYON - HEALY
1423 W. LAKE STREET

4-tas aukštas

Mr. P. URBAN

LABORERS
Steady work, fringe benefits, hospi
talization, vacations, pension, good 

opportunity for advancement.
LLOYD A. FRY ROOFING CO.

5824 Archer, Summit, Ill.

Opportunity! Journeymen!

MACHINISTS
Acme Gridley Operators

B. & S. Setup and Operate 
Milling Machine Operators

Inspectors (layout or 
floor)

Experience required. Openings on 
first and second shift. Previous job 
shop experience required on above 

openings.

MISSEL CORP. 
OF AMERICA

27600 LAKELAND BLVD.
EUCLID, OHIO 44132

An Equal Opportunity Smployer

CAR WASHERS & SHUTTLERS 
for car rental operation at O’Hare 
Field. Must have own transporta
tion. A.M. & P.M. Shifts avail. Free 
employee parking. Uniforms furn.

Call FRED WILLIAMS:
686-77,22 betw. noon & 8 P. M. 
An equal opportunity employer

PERKA’nru, PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 4 butų po 5 kambarius mūrini, 
gazu apšildomą namą, esantį ant 2 lo

tu. 4 mašinų garažas. 
6335 So. CALIFORNIA AVE.

. MARQUETTE PARKE 
MŪRINIS 18 METU

5 kamb., 2 mašinų garažas. 37 p. skly
pas. Nauja vonia, kabinetų virtuvė. 
Naujai įrengtas, sausas rūsvs. Žemi 

taksai. Kaina $17.500.
Savininkas HE 4-9047

MARQUETTE PARKE savininkas par
duoda 2 aukštų mūrini. 5 apartamen

tai, 3 su 2-jais miegamais. 
Skambinti 778-7259

CICERO — PARKHOLME, 2 butų po 
5 kamb. mūrinis. Karšto vandens ši
luma. Virtuvėse spintelės. 2 mašinų 
garažas. Tik $26,800.

CICERO — PARKHOLME, gražiau
sias šioj vietoj 7 kamb. su 4 miega
mais mūr. “bungalow”. Gazo karšto 
vandens šiluma. Geriausi visi namo 
įrengimai. Garažas. Savininkas tuoj 
išsikelia iš šio miesto, 
žinta

Kaina suma- 
greitesniam pardavimui.
LINARTAS REALTY

652 - 4343

NEBRANGIAI parduodamas 9 apar
tamentų namas, po 4 didelius ir 
šviesius kambarius. Gerai užlaikytas, 
viskas išrenduota. Senatvė ir liga 
verčia parduoti. Apžiūrėjimui kreip
kitės i 2324 West Marquette Road. 
HE 4-8431.

RENTING IN GENERAL

IŠSINUOMOJA
3 kambarių apartamentas, be baldų, 
gera šiluma (hot water heat), Mar

quette Parko apylinkėje. 
Skambinkite po 5-tos vai. vak.

GR 64882
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